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A Tutta Forza hagyományos, telt házas újévi gálaműsorával indult 2025 Kőbányán. 
A Kőbányai Hírek pedig a kerület négy alpolgármesterét kérte arra, vonjanak mér-
leget a tavalyi évről és beszéljenek az idei tervekről.       33––5. oldal5. oldal

Korszerű és 
komfortos 
környezet-
ben indul-
hattak újra a 

tanfolyamok 
a KÖSZI tan-

uszodájában. 
A Kőbányai Ön-

kormányzat be-
ruházása nyomán 

nemcsak az öltözők és belső terek, hanem az uszoda 
szívét jelentő gépészeti háttér is megújult.       16. oldal16. oldal

Felülírta a protokollt a valóság a 2024-es Év 
tűzoltója díj átadásán, az esemény közben ér-

kezett egy riasztás. Szerencsére nem 
volt szükség nagy létszámú be-

avatkozásra, így a szolgálat-
ban lévő bajtársak azon-

nal indultak, de az ün-
nepeltek marad-

hattak.       7. oldal7. oldal

MegújultMegújult
  a tanuszoda   a tanuszoda 

Harmadik alkalommal adták 
át a Kőbányai Filmszemle dí-
jait. Igényes és ötletes amatőr 
alkotások versengtek a szak-
mai zsűri megítélése szerint. 
A szemle népszerűségét jelzi, 
hogy évről évre több 
a pályázó.
  10. oldal10. oldal

Egymást segítve
Mintaként szolgálhat más budapesti kerületek számára a Kőbá-
nyai Önkormányzat és a kerületi vállalkozások együttműködése. 
A BKIK helyi pályázatokat értékelő fórumán a vállalkozói szféra 
és a közszféra együttműködése volt a téma.       6. oldal6. oldal

Az Év tűzoltójaAz Év tűzoltója

Alkotói 
seregszemle

Új év, 
új tervek

Jótékonysági estek és klub ta-
lálkozók sora várta a kőbá-
nyaia kat az adventi időszak-
ban, az időskluboktól az isko-
lákig, nemzetiségi önkormány-
za tokig.        88––9. oldal9. oldal

HírekHírek

A Kőbányai Önkormányzat ingyenes közéleti havilapja

HAVILAP
XXXV/1. szám 
2025. január

Kőbányai
Ünnepről 
ünnepre

Hagyományos évnyitóHagyományos évnyitó

Akinek Kőbánya az otthona, 
és akik Kőbányán leltek ott-
honra – különleges koncert-
tel zárta az évet a kerület. Illé-
nyi Katica hegedűművész elő-
adása hagyomány, 2024 vé-
gén azonban a Duna Szimfoni-
kusokkal lépett fel. Két zenei 
út találkozott, erről is kérdez-
tük a művészt.       11. oldal11. oldal

Hazai Hazai 
színpadonszínpadon
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Hiába volt péntek és tizenharmadika, 
könnyed hangulatban hallgatták a fiata-
lok énekét a kerületi nyugdíjas-szerveze-
tek képviselői a Zila vendéglő különtermé-
ben. A Zrínyi gimnázium kórusa egy rövid 
karácsonyi műsorral kedveskedett, a szer-
vezők pedig egy-egy doboz szaloncukorral 
jutalmazták az előadást. Ezután már csak 
egyetlen pont szerepelt a napirenden és az 
étlapon, mégpedig az ünnepi menü. 

Hagyomány már, hogy év végén fehér 
abrosz mellett találkoznak az Idősügyi 
Tanács tagjai a városvezetéssel. A kőbá-
nyai nyugdíjasklubok és civil szervezetek 
vezetői 2024-ben is rendszeresen tájéko-
zódtak a kerület terveiről, és elmondták 
azt is, mire lenne szerintük szükség.

Ugyan közös programok most nem vol-
tak, de minden társaság felépült már a 
Covid utáni pangásból. Virágzik a kö-
zösségi élet, sok a kirándulás és a zenés-
táncos összejövetel – így értékelte De-
csi Margit, az Örökzöld Klub vezetője az 
óévet, aki a kezdetektől részt vesz a ta-
nács ülésein. Szerinte a témák évről évre 
hasonlóak: közlekedés, közbiztonság, or-
vosi ellátás. Sok ismerőse került például 
unokás csalók karmaiba, ezért jó, hogy er-
ről is tájékozódtak a klubtársak. Örülnek 
annak, hogy a 75-ös troli a Kápolna térig 
jár, és annak is, hogy ha a kérésük nyo-

mán kijavítanak egy-egy korlátot, járdát 
a gyakran használt gyalogos útvonalakon. 
Nagyon értékelik az önkormányzat által 
biztosított programokat és pénzügyi for-
rásokat is, hiszen ebből mennek buszki-
rándulásra, múzeumba vagy hívnak meg 
vendégeket.

D. Kovács Róbert Antal polgármester 
köszöntőjében arra emlékeztetett, hogy 
a kerület korfája bizony elég zömök. Egy-
re többen lépnek a 60-on túliak társasá-
gába, sok ember lesz beteg és magányos. 
A városvezető szerint fontos, hogy az em-
beri kapcsolatok legyenek élőek, minden-
ki szerezzen barátokat, menjenek ki a négy 
fal közül. A következő nagy kerületi terv a 
„Mozgás receptre program”. A háziorvo-
sokat arra szeretnék rávenni, hogy ne csak 
gyógyszereket írjanak fel, hanem a moz-
gást is vegyék be a terápiák közé. A testi 
és lelki egészség megőrzése a cél, ezért a 
népszerűsítésben kérik a nyugdíjasok se-
gítségét.

A műsor és a köszöntő után minden ta-
nácstag egy karácsonyfadíszt kapott, 
melyre a hivatal adventi, kivilágított ké-
pét kasírozták. Tavaly is volt hasonló 
ajándék, így ez már a második a sorban. 
A polgármester azt kívánta, hogy mind-
annyian gyűjtsenek össze minél többet az 
évek során.

az ingatlanok előtti járdaszakaszok hó- és síkosságmentesítése az 
ingatlan tulajdonosának (kezelőjének, birtokosának) kötelessége.

FELHÍVÁS

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

Budapest Főváros X. kerület Kőbányai Önkormányzat Képviselő-testületének a közösségi együttélés 
alapvető szabályairól szóló 32/2015. (XII. 18.) önkormányzati rendelete (a továbbiakban: Rendelet) 7. § (1) 
bekezdés a) pontja, valamint a főváros köztisztaságáról szóló 48/1994. (VIII. 1.) Fővárosi Közgyűlési 
rendelet 3. § (1) bekezdés a) pontja alapján az ingatlan tulajdonosa (kezelője, birtokosa) köteles gondos-
kodni az ingatlana előtti járda, az ingatlanához csatlakozó járda, valamint a járda és az úttest közötti 
kiépített vagy kiépítetlen terület, járda hiányában az ingatlana telekhatárától számított öt méter széles 
területsáv gondozásáról, tisztán tartásáról, síkosság-mentesítéséről, továbbá a hó eltakarításáról.

A Rendelet értelmében, aki síkosság-mentesítési, illetve hóeltakarítási kötelezettségének nem tesz 
eleget, megsérti a közösségi együttélés alapvető szabályait, és természetes személy esetében százötven-
ezer forintig, jogi személy és jogi személyiséggel nem rendelkező szervezet esetében ötszázezer forintig 
terjedő közigazgatási bírsággal sújtható, valamint a közterület-felügyelő helyszíni bírságot szabhat ki.

A biztonságos közlekedés biztosítása mindannyiunk érdeke, ezért kérjük, hogy folyamatosan tegyenek 
eleget a fenti előírásoknak, és a hóeltakarítási és jégmentesítési feladataikat  szíveskedjenek elvégezni.

Környezetünk védelme érdekében ne sóval, hanem kizárólag környezetkímélő anyag használatával 
síkosságmentesítsenek!

Egyben felhívjuk a szíves figyelmüket, hogy amennyiben mulasztásukból eredően az ingatlanuk 
előtti járdán megcsúszásos baleset történik, úgy az ingatlantulajdonos, illetve a társasházi közösség 
kártérítési felelősséggel  tartozik a károsult felé.

Kőbányai Polgármesteri Hivatal
Hatósági Főosztály

Átmeneti szabályozás Átmeneti szabályozás 
a kiszámítható működés a kiszámítható működés 
érdekében érdekében 

Évzáró 
a testületben
Közel 184 millió forint pluszbevételt 
hozott az önkormányzat „konyhájá-
ra” 2024-ben a Polgármesteri Hiva-
tal adóhatósági osztályának haté-
kony működése. A helyi adókból eny-
nyivel folyt be több a kasszába a tava-
lyi költségvetés összeállításakor meg-
határozott előirányzatnál, derült ki a 
decemberi jegyzői tájékoztatóból a ta-
valyi év utolsó testületi ülésén. Az el-
múlt évek tapasztalata Kőbányán ha-
sonló, ugyanis az adóhatósági osztály 
eredményesen ellenőrzi a közteher-
fizetési kötelezettség teljesítését, és 
eredményesen tárja fel az adóelkerü-
lési kísérleteket. A statisztika egyút-
tal azt is igazolja, hogy az önkormány-
zat évről évre kigazdálkodható szinten 
tartja a helyi adók mértékét.

Az év utolsó ülésén a képviselők dön-
töttek arról, hogy újabb öt évre, 2029-
ig meghosszabbítják a szerződést a Ma-
gyar Vöröskereszttel az utcai szociális 
munka, valamint a hajléktalanok nap-
pali ellátásának biztosítása érdekében. 
A szervezet a Bihar úti nappali melege-
dőben 90-100 hajléktalanról gondos-
kodik naponta, éjszakai szállást 19 fő-
nek ad, a népkonyhán pedig 65 adag me-
leg ételt oszt ki minden nap a rászoru-
lók között.

A képviselők elfogadták azt a rende-

letet is, amely a város idei költségve-
tésének elfogadásáig garantálja az ön-
kormányzati intézmények finanszíro-
zását és kiszámítható működését, illet-
ve lehetővé teszi a tervezett fejlesztések 
közbeszerzési eljárásainak elindítását 
már év elején. Ugyanakkor e rendelet-
tel vált lehetővé az is, hogy január 1-jé-
vel a Kőbányai Egyesített Bölcsődék-
nél megkezdje munkáját egy pszicho-
lógus, aki a felzárkóztatásban segíti az 
arra rászoruló kisgyermekeket és csa-
ládtagjaikat. 

Sokéves
hagyomány
az ovis
betlehem

A nyugdíjasok A nyugdíjasok 
érdekébenérdekében

Karácsonyi ebéddel zárta az évet Karácsonyi ebéddel zárta az évet 
a Kőbányai Idősügyi Tanácsa Kőbányai Idősügyi Tanács

Ahogy a tévében nincs karácsony Kevin 
nélkül, úgy a Kőbányai Polgármesteri Hi-
vatal átriumában sincs ünnep a Mászó-
ka Óvoda műsora nélkül. Sokéves hagyo-
mány, hogy a képviselő-testület decemberi 
ülése előtt az óvodások betlehemest adnak 
elő énekkel, csengettyűvel, sőt 2024-ben 
először a tánc is megjelent a programban.

A gyerekek rutinos betlehemezőknek 
számítanak, kiscsoportos koruk óta sze-
repelnek karácsonyi rendezvényeken. 
A fellépés délutánján a „mászókások” kü-
lönleges karácsonyi élményben részesül-
tek, egy „fénybusz” vitte őket körbe a vá-
rosban – az ajándékutat egy magánsze-
mély ajánlotta fel. 

HIRDETÉS

Kedves Barátaim!
Az új évben is kísér(t) minket a tavalyi probléma, 

ami azért alakulhatott ki, mert a nagyot álmo-
dó kormányzati gépezet nehezen veszi észre 
egyes tervekben a valóságot, s ami még rosz-
szabb, figyelmen kívül hagyja a lakossági ér-
dekeket rövid és hosszú távon egyaránt.

A probléma, amire fentebb utaltam, a Liszt 
Ferenc Repülőtér 3. termináljának álma, ami 

azon alapul, hogy a következő években még 
több utas érkezhetne Ferihegyre, így kell még egy 

terminál.
Több utas, nagyobb forgalom. És több zaj.
Kinek jó ez? Az itt élőknek biztosan nem. 
Kőbánya, Zugló, a XVII. kerület és egész Kelet-Budapest már most is 

rengeteget szenved a repülőgépek zajától. A repülőtérnek nincs környe-
zetvédelmi engedélye és érvényes zajvédelmi terve, a kevés és gyenge 
szabályt sem tartatják be, és nem megoldott a reptér megközelítése sem.

Csak akkor lehet beszélni a reptér bővítéséről, ha 
– lesz a reptérnek elfogadott környezetvédelmi engedélye és zajvédel-

mi terve, és új, európai színvonalú zajvédelmi szabályokat vezetnek be;
– új, a sűrűn lakott területeket elkerülő légi folyosókat jelölnek ki, és 

szigorúan büntetik a szabályok megszegőit;
– teljesen betiltják az éjszakai repülést, és a tilalomnak érvényt is sze-

reznek;
– a várostól messzebb költöztetik az egyre nagyobb forgalmú teher-

szállítást (a Cargót);
– lehetővé teszik, hogy a leginkább veszélyeztetett lakók megfelelő 

kártérítéssel elköltözhessenek;
– megépítik a városközpontot és a repülőteret összekötő vasutat, hogy 

a közúti forgalom se terhelje jobban Kőbánya és a többi érintett kerü-
let útjait. 

Egy biztos: amíg ezek a feltételek nem biztosítottak, nem beszélhe-
tünk felelősen újabb terminál megépítéséről. Előbb a kabát, azután a 
gomb.

Nem várok ölbe tett kézzel, és továbbra is válaszokat követelek a kor-
mánytól, mert nem lehet milliárdokat költeni olyan beruházásra, ami-
nek nem látjuk a következményeit, és amely kapcsán nem biztosítjuk az 
itt élők nyugalomhoz és biztonsághoz való jogát.

Barátsággal:

Kedves Kőbányaiak!
Óév és újév. Kőbányán az év fordulóját különleges 

hármas hangzat határozta meg: Illényi Katica 
hegedűművészünk, a Duna Szimfonikusok és 
a Tutta Forza. Zenében a hármas hangzat az 
építőelemek legkisebbje. Mégis meghatároz-
za a kialakuló akkord hangulatát, hangne-

mét, mindazt, ami végül a hallgatót magával 
ragadó harmóniát jelenti.
E hármas hangzatban ott van annak a hangja, 

aki születése óta kőbányai, azoké, akik nem itt szü-
lettek ugyan, de itt találtak otthonra, és a még kiteljesedés előtt álló fi-
ataloké, akik útjukat keresve itt fejlődnek, városunk a biztos pont szá-
mukra. Olyan akkord ez, amely a fiatalságtól a kiteljesedett felnőttkorig 
ível. Harmónia, amelyben mindenki megtalálja a maga hangját, hangne-
mét, ritmusát. És hiszem, hogy Kőbánya, a közös otthonunk éppen ilyen.

Színes, élő, befogadó város, amelynek teljességét végül éppen e sokfé-
leség adja. Százéves bérházak és modern lakóparkok, műemlék gyárépü-
letek és új kutatás-fejlesztési központok, sportparkok és zöld ligetek, fi-
atalok és idősek, nemzetiségek sokasága. Mindenki a maga hangjával, 
színével teszi évről évre többé, szebbé, élhetőbbé a közös otthonunkat. 
Ösztönzi, inspirálja, segíti is egyben a mi városvezetői munkánkat, mert 
megadja a terveinknek a kiindulópontokat. 

Hogy mi mindennel számolunk idén? A sport és a kultúra a minden-
napjaink része. A KÖSZI tanuszodája már megújulva várja látogatóit, a 
Kőrösi Kulturális Központban pedig a nyílászárók korszerűsítését idén a 
mosdók felújítása követi. Továbblépünk a Kékvirág park megújításában, 
és folytatjuk a gyermekeket ellátó intézményeink ütemezett korszerűsí-
tését. Terveink szerint elindulhat a balatoni tábor udvarának moderni-
zálása, de a kerületi járda-, út- és támfalfelújítási programunkban is ha-
ladunk tovább. 

Hogy végül milyen év lesz 2025, arról majd a végén vonhatunk mérle-
get. De bízom benne és Önöknek is azt kívánom a római költő, Ovidius 
szavaival, hogy ha a borús és a derűs napokat számláljuk az évben, ak-
kor végül több legyen, mely ragyogón ragyogott.

Boldog és eredményekben gazdag új esztendőt, Kőbánya!

A POLGÁRMESTER LEVELE

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Arató Gergely
országgyűlési képviselő

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

KŐBÁNYAI ÜGYEK A PARLAMENTBEN

Újévi gála a Tutta Forzával

We Are The Champions, azaz 
Mi vagyunk a bajnokok. A Tut-
ta Forza vezetője stílszerűen 
a Queen „győzelmi himnusza” 
alatt köszönte meg az elmúlt 
két évtizedet zenésztársainak 
és a zenekar mellett hűségesen 
kitartó kőbányai közönségnek. 
A Tutta Forza 2005-ben ala-
kult két zenetanár, a trombi-
tás Bakó Rolland és a csellis-
ta Dávid Krisztina növendéke-
iből. Egyikük, Könyves-Tóth 
Mihály ekkor volt végzős a Kő-
bányai Zeneiskolában, azóta 
trombitaművész lett belőle, aki 
a mindennapokban profik kö-
zött játszik, a jobbára amatő-
rökből álló Tutta Forza pedig 
megmaradt „szerelemnek”. Mi-
ként Bakó Rolland társa, Dá-
vid Krisztina számára is, akit a 
karmester elsőként köszöntött 
az alapító tagok közül az újévi 
koncerten, amelynek immár 
15. alkalommal adott helyet a 
Kőrösi Kulturális Központ.

Az első részben klasszikus 
örökzöldeket hallhatott a kö-
zönség, köztük Strauss-polkát, 
„Diótörő-keringőt” és magyar 
operettslágereket, utóbbia-
kat visszatérő szólisták, Kova-
lik Erika, Szűcs Attila és Alt-
sach Gergely közreműködésé-
vel. Az újévi koncerteken szin-
tén visszatérő vendégnek szá-
mítanak a Budapest Táncmű-
vészeti Stúdió táncosai is, idén 
sem volt ez másként. A zene-
kart ekkor a Liszt Ferenc-díjas 
Gál Tamás dirigálta, és mielőtt 
a Tutta Forza szünetre ment 
volna Verdi Pezsgő-áriájával, a 
szokásnak megfelelően elhang-

zott a városvezetés újévi kö-
szöntője, amelyet ezúttal Rad-
ványi Gábor mondott. Az alpol-
gármester megköszönte a kő-
bányaiaknak, hogy 2024-ben is 
bizalmat szavaztak D. Kovács 
Róbert Antal polgármesternek 
és csapatának. Méltatta a jubi-
leumot ünneplő zenekar pálya-
futását, kiemelte hogy a kőbá-
nyai bölcsőből kifejlődő Tutta 
Forza ma már régiós elismert-
ségnek örvend.

A  szünetről már Bakó Rol-
land vezényletével tért vissza 
a zenekar, a koncert második 
részében „könnyebb darabok” 
jöttek, a Queen slágerei mellett 
egy tangóparódia is elhangzott. 
Szerzője az a Balogh Sándor, 
aki a kezdetektől hangszerel át 
darabokat az egyedi „összeté-
telű” Tutta Forzának. Az újévi 
koncert közönségének 2025-
ben is a Torockó vendéglő szál-
lította a pezsgőt a koccintáshoz. 

Mintegy kétmillió forintnyi ado-
mányt juttattak el karácsony 
előtt a kőbányai intézményekhez 
a kerületi vietnámi közösség tag-
jai. Támogatásukból jutott a Kő-
bányai KOMPLEX Óvoda, Álta-
lános Iskola, Készségfejlesztő Is-
kola és EGYMI tanulóinak, az in-
tézmény szakmai munkáját segí-
tő Gém-Kapocs Alapítványnak, 
valamint a BÁRKA keretén be-
lül működő kerületi idősklubok-
nak is. A vietnámi közösség ka-
rácsonyi adományozási akciója 
évek óta hagyomány.

Adventi adományhagyomány

Jubileumi Jubileumi 
évnyitóévnyitó
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– Képviselőként a hatodik, al-
polgármesterként pedig a ne-
gyedik önkormányzati ciklu-
sát kezdte meg tavaly október-
ben. Változatlanul a szociális 
területért felel, de visszakapta 
a lakásgazdálkodás felügyele-
tét. Nagyobb a kihívás, mint né-
hány éve volt?
– Kicsit mindig mások a kihívá-
sok. A külföldi nagyvárosokhoz 
hasonlóan Budapesten is foko-
zódik a lakhatási válság. Az okok 
sokfélék: a lakásárak elszálltak 
az építőanyagok, illetve az építő-
ipar béreinek emelkedésével, de 
közrejátszik a család mint élet-
közösség meggyengülése, vagy a 
korszellem. 

– Mire gondol?
– Az emberi kapcsolatok fella-

zulása, az együttélések új formái 
növekvő keresletet generálnak az 
ingatlanpiacon, mert annak a fél-
nek is laknia kell valahol, aki el-
hagyja a családi otthont. Főképp 
a belvárosban megszaporodtak a 
rövid távú, turisztikai célú lakás-
kiadások, Airbnb-k, ahogy a be-
fektetési céllal vásárolt, sokszor 
alulhasznosított lakások. A ke-
vés kollégiumi férőhely miatt az 
egyetemisták által bérelt lakások 
is felverték a bérleti díjakat, amik 
tovább gyűrűztek kifelé. Ezért 
hiába épültek ezerszám a kerü-
letben piaci lakások, azok össze-
tétele miatt (mérete, szobaszá-
ma) nem csökkentették a hiányt 

annak ellenére sem, hogy a lakos-
ság száma nem nőtt. 

– Kellően rugalmas az önkor-
mányzati lakáspolitika ahhoz, 
hogy gyorsan reagáljon az em-
lített változásokra?  

– Nem, de muszáj rugalmasab-
bá tennünk. A szociális bérlaká-
sok keveseknek biztosítanak lak-
hatást, ráadásul alig van mobili-
tási lehetőség, vagyis a család 
létszámának változását figye-
lembe venni. Számosan marad-
nak nagyobb lakásokban, mely-
re a lakástörvény alapján nem 
lennének jogosultak, miközben 
a többgyerekesek garzonlaká-
sokban szoronganak. A jelenlegi 
önkormányzati lakbérek össze-
ge megemelkedett, mert a lakás 
méretén és a benn lakók jövedel-
mi viszonyain kívül erre a jogo-
sultsági elvre is figyelnek. De az 
egyéni élethelyzetek változatos-
sága miatt finomítjuk a rendele-
tek végrehajtását, jól végiggon-
dolt elvi méltányosság lehetősé-
gével, egyben lehetőséget bizto-
sítsunk a kerületi bérlakások biz-
tonságos cseréjével a belső mobi-
litás erősítésére.

– Méltányos elem a bérlakás-
gazdálkodásban a felújítási kö-
telezettséggel járó lakásfelújí-
tás?

– A rendszer egészét tekintve 
igen, mert lehetőséget ad azok-
nak, akik saját lakás vásárlására 
nem, de egy önkormányzati la-

kás felújítására képesek. 
Így a bérlők a saját bérle-
ményük korszerűsítésével 
növelik az önkormányzat 
vagyonát. Ezzel lehetővé 
téve, hogy az önkormány-
zat évente néhány lakást 
azoknak is felújítson, akik 
erre nem képesek, illet-
ve a lakbérek emelésével 
megkezdje a rossz állapo-
tú bérházaink felújítását. 

– És egyúttal több marad a 
szolgálati lakások rendbetéte-
lére is. 

– Tudomásul kell venni, hogy 
a kerületi önkormányzatok ma 
már egymással versengenek a 
szociális vagy egészségügyi te-
rületen dolgozók megnyeréséért, 
megtartásáért. Ehhez egy lehe-
tőség a szolgálati lakás biztosí-
tása, ahogy a felújított, korszerű 
épületek, munkakörnyezet biz-
tosítása is, legyen szó bölcsődé-
ről, óvodáról, háziorvosi rendelő-
ről. Arra különösen büszkék va-
gyunk, hogy az önkormányzat ál-
tal fenntartott orvosi rendelőink 
21. századi színvonalúak.

– A szociális támogatásokra 
áttérve, nagyobb ma a szükség, 
mint 2019-ben, az előző ciklus 
indulásakor volt?

– A helyzet felemás. Az utcán 
és a boltokban egyszerre szem-
besülünk a szegénységgel és a 
pazarlással. Elképesztő mérték-
ben nő a személygépkocsik szá-

ma. A  fog yasztói tudatosság-
ban az anyagi helyzettől füg-
getlenül minimális az előrelé-
pés, noha ez fontos lenne a so-
kat hangoztatott fenntartható-
sághoz. Még mindig nagyon sok 
élelmiszer kerül a szemétbe. Na-
ponta járok bevásárolni, látom az 
árak olykor szemérmetlen emel-
kedése mellett, hogy a nem pusz-
tán felesleges, hanem kifejezet-
ten káros élelmiszerek, cikkek 
milyen mennyiségben fogynak. 
Az élelmiszerek árát böngészve 
újra és újra arra jutok, hogy a ke-
reskedelemben és az agrárium-
ban gátat kellett volna szabni a 
nagyobb multicégek és a reklá-
mok aránytalan térnyerésének. 
A fogyasztás folyamatos bővü-
lése egyre nagyobb elégedetlen-
séget szül azokban, akik úgy ér-
zik, ezzel nem tudnak lépést tar-
tani. Kevesen ismerik fel, hogy a 
fogyasztás, a birtoklás nem tesz 
boldogabbá. A boldogságnak ben-
nünk kell megszületnie.

Eredmények és tervek 
– Kőbánya alpolgármestereit kérdeztük
Dr. Mátrai Gábor: „Hosszú távú kulturális 
koncepcióban gondolkodom”

– A városvezetésben ön az új ön-
kormányzati ciklus új arca. Meg-
szokta már a szerepkört? 
– Mostanra igen. A szakterület a 
régi, tíz évig vezettem a kultúrát 
felügyelő önkormányzati bizott-
ságot, az alpolgármesterséggel 
járó felelősség azonban más típu-
sú. 

– Miben más? 
– Egy alpolgármester koncepci-

ót alkot, majd gondoskodik a jóvá-
hagyott koncepció végrehajtásá-

ról, míg egy bizottsági elnök koor-
dinál, illetve javaslatokat tesz. 

– Ötéves ciklusban gondol-
kodik, amikor koncepciót em-
lít, vagy hosszabb távra tekint 
előre? 

– Cikluson túlnyúló koncepci-
ót szeretnék alkotni, a munkát el-
kezdtük már, a keretek kijelölésé-
nél tartunk, hogy legyen mit tar-
talommal megtölteni. 

– Egységes kulturális koncep-
ció készül, vagy a közműve-

lődést és a köznevelést külön 
veszik?

– Egységes, amely figyelembe 
veszi mindkét terület sajátossá-
gait.   

– Mi a kiindulópont? 
– A fennálló helyzet elemzése, 

amelynek az előnyeink és a lema-
radásaink felmérése, a különböző 
erőforrásaink áttekintése éppúgy 
része, mint a kihívások azonosítása. 
Mondok konkrétumokat: a 21. szá-
zad mely jelenségei igényelnek ön-

álló stratégiaalkotást? Ha a fo-
gyasztó „nem jön házhoz” a kultú-
ráért, akkor mi milyen módszerek-
kel tudjuk neki „házhoz vinni”, el-
juttatni hozzá? Az intézményháló-
zatban szükséges-e a profilbővítés 
vagy a meglévő profilok átstruktu-
rálása, a köznevelésben koncepció-
szinten kell-e foglalkozni a szemlé-
letformálással, edukációval? 

– A TikTok-generáció a popkul-
turális jelenségekre vevő, a ha-
gyományos kultúrára már jóval 

kevésbé. Miként lehet 
felkelteni az érdeklődé-
süket? 

– Újszerű eszközökkel, 
a kommunikációban pe-
dig azokon a platformo-
kon kell őket megcéloz-
ni, amelyeket használ-
nak. Jó példa erre az a 
zenekar, amely felhívta 
a figyelmemet egy isko-
lai drog- és alkoholpre-
venciós performanszra. 
Helyben is említhetnék 
hasonlóan kreatív kez-
deményezéseket.  

– A kulturális koncep-
ció a kerület határain 
belül marad, vagy érin-
ti a fővárost is? 

– Muszáj érintenie, hiszen Kő-
bánya Budapest része, ráadásul 
léteznek is fővárosi szintű kap-
csolódási pontjaink. A  zeneis-
kolai mesterkurzus évek óta ré-
sze a Cziffra Fesztiválnak, a név-
adó Kroó György születésének 
100. évfordulójára pedig az intéz-
mény külön programsorozattal is 
készül. A Duna Szimfonikus Ze-
nekar működése sem Kőbányára 
korlátozódik, és abban is hiszek, 
hogy a kerületi szinten ma még 
egyedülálló Kőbányai Filmszem-
le budapesti szintűvé fejleszthető. 

– Változtat-e az ösztöndíjprog-
ramon? 

– A tanulmányi ösztöndíjprog-
ram marad, a kiemelkedő teljesít-

ményt nyújtó diákokat pedig sze-
retnénk külön elismerni. 

– Kőbánya kulturális téren is 
sokszínű, a tizenhárom elismert 
nemzetiségből tizenkettőnek 
van helyben saját önkormány-
zata.

– Az Idősügyi Kerekasztal min-
tájára szeretném létrehozni a 
Nemzetiségi és Civil Kerekasz-
talt, a kerületi önkormányzat és 
a nemzetiségi önkormányzatok 
konzultációs fórumát. Kőbánya 
egyik legnépszerűbb kulturális 
rendezvénye, a Balkán-est meg-
újításán pedig már dolgozunk az 
érintett nemzetiségek képviselői-
vel, valamint a szervezésben köz-
reműködő Kőrösi Kulturális Köz-
pont munkatársaival. 

Radványi Gábor: „A helyi 
politikát a megegyezésre 
törekvés viszi előre”
– 2024 választási év volt. Vá-
lasztási költségvetéssel?
– Kőbányán biztosan nem, mi a 
2019-ben elfogadott fejlesztési 
terv 2024-re ütemezett beruhá-
zásait valósítottuk meg. Óvatos, 
ha úgy tetszik, konzervatív költ-
ségvetési politikát folytattunk 
az elmúlt öt évben is, ügyelve a 
működési és a fejlesztési kiadá-
sok fenntartható arányára, vala-
mint a biztonságot garantáló tar-
talékolásra. Mert ahogy egy csa-
lád gazdálkodásában, úgy egy ön-
kormányzatéban is adódnak előre 
nem látható költségek vagy elma-
radt bevételek.

– Az iparűzésiadó-bevétel 
„befagyasztására” céloz? 

– Ez az aktuális példa, az ipar-
űzésiadó-többlet nyilván hiá-
nyozni fog, de kigazdálkodható. 

– Más helyi adók emelésével? 
– Részben igen, a bevételi ol-

da lon. Emellett a kiadási ol-
dal mérséklése is az egyensúly 
megteremtését szolgálja.  Az ál-
talunk kivetett helyi adók mér-
téke továbbra is elmarad a tör-
vényi maximumtól. Ezt azért 
tehetjük meg, mert a tervezett 
adóbevételeink rendre teljesül-
nek, köszönhetően az adóható-
sági osztály hatékony munkájá-
nak. Kollégáim egyszerre ered-

ményesek az ellenőrzésben és az 
adófizetés elkerülésének felderí-
tésében. 

– Marad az előző ciklusban 
bevezetett képviselői keret? 
A képviselők tízmillió forintot 
fordíthattak évente általuk fon-
tosnak ítélt célokra. 

– Marad, de megreformálva. 
A  részletszabályokon még dol-
gozunk, a fő irány várhatóan az 
lesz, hogy a képviselői keret főleg 
a közterületi, illetve kisebb mér-
tékben társasházi fejlesztések tá-
mogatására fordítható, a párhu-
zamosságok elkerülésével. Ma-
gyarul: ha az önkormányzat saját 
hatáskörben dönt játszótéri fel-
újításról, vagy egy társasház nyer 
az általunk kiírt pályázaton, ak-
kor az adott beruházás képvise-
lői keretből nem lesz támogatha-
tó. Az ütemezésben a jelenleginél 
nagyobb fegyelmezettség szüksé-
ges, a képviselői keret ugyanis ér-
telemszerűen közpénz, amelynek 
elköltése – bizonyos összeghatár 
felett – árversenyhez kötött, az 
ajánlatok bekérése, illetve elbírá-
lása pedig időbe telik.

– A képviselői keretek egy ré-
szét a képviselők körzetük in-
tézményeinek támogatására, 
fejlesztésére fordították. Ez a 
gyakorlat megmarad?  

– Minden csak terv, 
ezért kizárólag a sa-
ját véleményemet mon-
dom. Nem tartom sze-
rencsésnek, hogy egy-
egy intézmény támo-
gatása, legyen az iskola 
vagy óvoda, attól függ-
jön, hogy ki az önkor-
mányzati képviselője és 
mennyire jó a kapcsola-
ta az intézményvezető-
vel. Én az intézmények 
fejlesztésére juttatan-
dó forrást a költségve-
tésből központi döntés 
alapján biztosítanám.

– Ön nemcsak az ön-
kormányzati gazdál-
kodásért felelős al-
polgármester és egy-
ben polgármester-he-
lyettes, hanem a Fidesz–KDNP 
helyi frakciójának vezetője is. 
E minőségében hogyan értéke-
li a választás eredményét?

– A testület 17 tagjából 12-t új-
raválasztottak, ami jelzésérté-
kű. Mi az elmúlt ciklusokban 
képesek voltunk felülemelked-
ni a pártpolitikai küzdelmeken, 
amit a választók mindkét oldal-
ról díjaztak. Régóta meggyőző-
désem, hogy a helyi politikát az 
ideológiai vita hátráltatja, a meg-

egyezésre törekvés viszont előre 
viszi. Ez a lokálpatrióta szemlé-
let köszön vissza az új városve-
zetés összetételében is. Ami pe-
dig az új szereplőket illeti: a kép-
viselő-testület öt új tagjából né-
gyen a mi politikai közösségün-
ket erősítik. A frissítés, a fiata-
lítás a mi frakciónkban szépen 
végbement. Az új képviselőink 
mindannyian felkészültek, am-
biciózusok és elkötelezettek Kő-
bánya szolgálatában. 

Somlyódy Csaba: „Legyen Kőbánya 
a magyar Szilícium-völgy” 
– 2024-ben a választók véget 
vetettek a patthelyzetnek, a 
polgármester megőrizte tiszt-
ségét, a Fidesz pedig vissza-
szerezte többségét a testület-
ben. Ön egy másik politikai ol-
dalhoz tartozik, mégis alpol-
gármester maradt. Meglepte a 
döntés? 
– Igen is, meg nem is. A  nagy-
politikában elszoktunk a telje-
sítmény kölcsönös elismerésé-
től. 2019-ben mi is értelmezhet-
tük volna úgy a választói akara-
tot Kőbányán, hogy az mindkét 
felet feljogosítja az állóháborúra. 
Ehelyett kezet nyújtottunk egy-
másnak, mert a kerület érdeke-
it mindannyian előrébb valónak 

tartottuk a pártpolitikánál. Al-
kottunk egy víziót, amelynek cél-
kitűzése, hogy lakni, dolgozni és 
élni egyaránt jó legyen Kőbányán, 
majd kidolgoztuk a vízió megva-
lósításához szükséges fejleszté-
si stratégiát, amely négy terület-
re összpontosít: az innovációra, az 
egészség megőrzésére, az oktatás-
ra és a zöld környezet megóvására. 
A jövőt mindig a jelen építi, mi pe-
dig úgy döntöttünk, hogy nem vá-
runk másokra, hanem haladékta-
lanul nekikezdünk a jövőépítés-
nek. Az előző ciklusban elnyert 
szakmai elismerések azt jelzik, 
hogy a politikától független világ 
szereplői díjazzák az együttműkö-
dés politikáját. 

– Teljesítették a fejlesztési 
stratégia 2024-re tervezett fel-
adatait?  

– Lényegében igen. A zöld kör-
nyezet megőrzése érdekében 
több ezer fát ültettünk, részben 
az örök erdő-program folytatá-
saként, amelyet a Pilisi Parkerdő 
szakmai együttműködésével vég-
zünk. A köznevelés területén be-
fejeztük a Kőrösi tanuszodájának 
modernizálását, amivel az óvodai 
úszásoktatás szolgáltatási minő-
ségét javítottuk, hét óvodában vé-
geztünk korszerűsítéseket, az is-
koláinkat pedig a fenntartó tan-
kerületi központ véleményének 
kikérésével fejlesztjük. Az egész-
ségügyben végére értünk a házi-

orvosi rendelők felújításának, és 
közben kialakítottunk két szolgá-
lati lakást is, hogy Kőbányára tud-
junk hívni orvosokat, vagy itt tud-
juk őket tartani. A rekreáció révén 
az egészség megőrzését szolgálják 
az Óhegy parkban, illetve a Sport-
ligetben végzett fejlesztések is.

– Maradt hiányérzete?
– Igen, többek között a hajlék-

talanellátásban, a főbb utak és a 
közlekedés, valamint a köztisz-
taság területén. Az elsőnél szem-
léletváltásra, más kerületek ré-
széről pedig szolidaritásra lenne 
szükség. Valamennyinél főváro-
si, sőt országos szintű problémá-
ról van szó, vagy épp emberi vi-
selkedésiről, amely helyi megol-

dásokkal nem kezelhető. Ahogy 
egyébként adott esetben rendé-
szeti megoldásokkal sem, a bírsá-
golás ugyanis tüneti kezelés, sem-
mi egyéb. 

– Nemcsak a helyi politikai 
erők, hanem a Kőbányai Önkor-
mányzat és a nagyvállalatok in-
tézményesített együttműködé-
se is egyedülállónak számít az 
országban. Az X-GAIN, amely-
nek ön az egyesületi elnöke, a 
„nagyok birodalma” marad?    

– Az ő nemzetközi tapasztalata-
ik, anyagi és szellemi erőforrása-
ik adják az alapot a továbbiakban 
is, de projektszinten számítunk a 
kis- és közepes vállalkozásokra, 
valamint az innovatív kezdő cé-

gekre, a startupokra is. A már em-
lített vízióban az szerepel, hogy 
Kőbánya váljon a „magyar Szilí-
cium-völggyé”, ahol a „nagyok és 
a kicsik” – innovációs ökoszisz-
témát alkotva – szimbiózisban él-
nek egymással. 

Weeber Tibor: „A külső segítség 
akkor célravezető, ha 
cselekvésre sarkallja 
a rászorulót”
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Elismerés Kőbányának
Budapest Kerületeiért Emlékérmet adományozott 
D. Kovács Róbert Antal, Kőbánya polgármestere részére 
a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara Önkormány-
zati Kapcsolatok Kollégiuma a kerületi vállalkozások tá-
mogatásában nyújtott kiemelkedő tevékenységéért.

– Mi volt az első emlékezetes 
esete?
– Még a képzés alatt történt: az 
állóképességünk fejlesztése ér-
dekében felfutottunk a SOTE 
22 emeletes épületének legfel-
ső szintjére a Nagyvárad téren. 
Ahogy leértünk, kiemelt tűzhöz 
riasztottak minket, egy bérház 
tetőterében csaptak fel a lán-
gok, a mentés pedig az éjszaká-
ba nyúlt.

– Hogy lett tűzoltó?
– A gyerekkori élmények és 

a baráti biztatások hatására. 
A házunk előtt sokat gyakorol-
tak önkéntes tűzoltók, én pedig 
rendszeresen „besegítettem” 
nekik. Nem a tűzoltóság volt 
az első munkahelyem, de 
amikor egy barátom, 
majd később az öcsém 
is felszerelt, és elkezd-
tek csábítani, pályát 
váltottam. Ennek húsz 
éve már.  

– A méltatásban el-
hangzott, hogy rendsze-
resen képzi magát, most 
é p p e n  n e h é z -
gépkezelő-
vé, illetve 
gépjármű-

vezetővé. Innen menne nyug-
díjba? 

– Hosszú távra tervezek a 
tűzoltóságon, de mint minden-
ki, én is öregszem. Ma még nem 
jelent gondot a fizikai teljesítő-
képesség csökkenése, ám ahogy 
említettem, hosszú távra terve-
zek, ezért előre gondolkodom. 
Szervezeti szinten a pluszké-
pesítés járulékos haszna, hogy 
segíti a létszámhiányból adódó 
munkaszervezési kihívások ke-
zelését.

– Az elmondottak alapján 
nemcsak hivatásos, de elhiva-
tott tűzoltó is. Mit tette azzá? 

– Mi azért vonulunk ki újra és 
újra, és tesszük kocká-

ra nem egy esetben 
az életünket, hogy 
másokon segít-
sünk. Másrészt 
a tisztelet, a baj-

társiasság kultú-
rája, amelyet egy 

mondatban úgy le-
het összefoglalni, 

hogy kitartunk egy-
m á s  me l let t 

jóban-
rossz-

ban.
A vasút előtti időkben is lé-
tezett bakter, csak akkor 
nem pályaőri, hanem tűz-
őri feladatot látott el. A szó 
a Wächter „magyarosított” 
megfelelője, a német kife-
jezés pedig annyit jelent, 
hogy őr – minden megkötés 
nélkül.

Ahol nem volt pénz tűz-
toronyra, ott a bakter „ál-
lomáshelye” a látófa volt, egy 
méretes fatörzsből kialakított 
létra, amelynek tetejéről a 
bakter rálátott a vidékre. Ha 
a falunak nem volt harangja, 
és szirénára sem telt, megtet-

te egy síndarab is, mert vész-
helyzetben azt is meg lehetett 
kongatni. Oltófecskendő híján 
jó szolgálatot tettek a kender-
vászonból készített összecsuk-
ható vödrök, amelyeket kézről 

kézre adtak a csatárláncba ösz-
szeállt emberek.

A tűzoltófecskendők fejlő-
dését négy tablón át részlete-
zi a vándorkiállítás, és a kü-
lönböző kéziszerszámok sem 
fér tek fel eg yetlen táblá ra. 
A célszerszámok között olvas-
hatunk a hévérről, a műszaki 
mentéshez használt speciá-
lis emelők őséről, vagy a re-
dőnyvágóról, amellyel pilla-

natok alatt ki lehetett vágni a 
zárszerkezetet a korabeli üz-
lethelyiségek vagyonvédelmi 
redőnyéből.

A légzésvédelemben az első 
hatékony eszköz az egzotikus 
nevű törlőráncos gumi álarc, 
amelynek újdonságait szintén 
közérthető megfogalmazásban 
ismerteti a tárlat, ahol a tűzol-
tólétrák és a lámpák bemutatá-
sa szintén külön fejezetet ér.

Tűzoltókat díjaztak 

Amikor Amikor 
közbeszól közbeszól 
a valóság…  a valóság…  

Egy működő laktanyában az 
élet a protokollt is felülírja. 
A  Kőbá nya Tűz védelméér t 
Közalapítvány elnöke, Mark-
steinné Molnár Julianna épp 
a Kőbánya Kiváló Tűzoltója 
címmel kitüntetett Oláh Gá-
bor főtörzsőrmester szakmai 
munkásságát méltatta, ami-

kor megszóla lt a r ia sz tá st 
jelző szignál. A szolgálatban 
lévő bajtársak azonnal távoz-
tak az ünnepségről, és egy-két 
percen belül már a megadott 
cím felé robogtak. Egy ilyen 
eset mindig benne van a pak-
liban, ha a díjátadót nem kül-
ső helyszínen, hanem mun-

kahelyi körülmények között 
rendezik.

Oláh főtörzsőrmester „régi 
motoros”, 2002-ben szerelt fel, 
gépkocsivezető, 2017 óta pe-
dig különleges szereket is, pél-
dául magasból mentő jármű-
vet is kezel. A Kiváló Tűzoltó 
cím másik birtokosa szintén 

főtörzsőrmester, Kecskés At-
tila az elmúlt közel húsz évben 
több nagy káresetnél is meg-
mutatta magas szintű szaktu-
dását, amit szívesen oszt meg 
az újoncokkal. Az Év kőbányai 
tűzoltója elismerést 2024-ben 
Zsíros Attila főtörzsőrmester 
vehette át, akit kiemelkedő in-

tellektusú, megbízható és kö-
rültekintő tűzoltóként jelle-
meztek.

A díjazottakat Kőbánya veze-
tése képviseletében a rendvé-
delmi szervekkel való kapcso-
lattartásért is felelős Radványi 
Gábor alpolgármester köszön-
tötte. 

2024 tűzoltója Kőbányán: 
Zsíros Attila főtörzsőrmester

Elhivatott 
hivatásos 

A Tűzoltó Múzeum új vándorkiállításaA Tűzoltó Múzeum új vándorkiállítása

Egyszervolt Egyszervolt 
tűzoltóeszközöktűzoltóeszközök

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

VÉDŐOLTÁSSAL A FERTŐZŐ
AGYHÁRTYAGYULLADÁS
ÉS SZEPSZIS ELLEN

Tájékoztatjuk a Tisztelt Szülőket, hogy a Kőbányán lakóhellyel rendel-
kező és lakóhelyén életvitelszerűen tartózkodó, 2014. január 1. és 2014. 
december 31. között született gyermekek számára a meningococcus 
baktérium által okozott fertőző agyhártyagyulladás és szepszis elleni 
négykomponensű (A, C, W-135, Y) védőoltás a Kőbányai Önkormány-
zat támogatásának köszönhetően ingyenesen igényelhető.  

A védőoltás igénylése iránti kérelmet 2025. január 1-jétől 2025. február 15-éig folyamatosan lehet 
benyújtani

a) elektronikus úton a meningitis@kobanya.hu címre, vagy az elektronikus azonosítással 
rendelkező személynek az e-papír szolgáltatás igénybevételével a BP10KER hivatali kapu címre,

b) postai úton a Budapest Főváros X. kerület Kőbányai Polgármesteri Hivatal (a továbbiakban: 
Hivatal) Humánszolgáltatási Főosztály Szociális és Egészségügyi Osztályának címezve az 1102 
Budapest, Szent László tér 29. címen,

c) személyesen a Hivatal Ügyfélközpontjában elhelyezett gyűjtőládába (1102 Budapest, Állomás 
utca 26.).
A kérelem a www.kobanya.hu honlapon az Ügyintézés/Nyomtatványok/Védőoltások menüpont 
alatt letölthető, valamint a Hivatal Ügyfélközpontjának (1102 Budapest, Állomás u. 26.) előterében 
beszerezhető. 
A védőoltással kapcsolatban bővebb információ kérhető a +36 1 433 8332-es telefonszámon.

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

– A fórumon több előadó 
is hangsúlyozta a kiszá-
míthatóságot, ami helyi 
szabályozási szinten ön-
kormányzati felelősség, 
országosan viszont kor-
mányzati. Hol van ebben 
a kamarai rendszer szere-
pe ezen a két szinten?  
– Maradjunk annyiban, 
hogy van tere a fejlődés-
nek mindkét szinten, de 
nem csak itthon, az Euró-
pai Unióban is. Kamarai al-
elnökként én a Magyar Ke-
reskedelmi és Iparkamara új vezetésé-
nek szempontjait tudom ismertetni. Ér-
dekképviseleti feladatot ellátó köztes-
tületként proaktivitással segítjük a ki-
számíthatóságot. Kevésbé tudományos 
megfogalmazásban: lépünk, ha vállal-
kozói oldalról szabályozási hiányosságot 
érzékelünk, hogy „hatástalaníthassuk az 
időzített bombákat”. Mondok egy aktu-
ális példát: Airbnb, vagyis a turisztikai 
célú, rövid távú lakásbérbeadás. Egy ide-
je ismert volt már, hogy az Airbnb épp a 
kiszámítható szabályozás hiánya miatt 
piacot torzít, és egyúttal mélyíti a nagy-
városokra jellemző lakhatási válságot. 
Sejthető volt, hogy egy ilyen súlyú ügy 
előbb-utóbb eléri a politika szintjét, ahol 
magától értetődően politikai megoldást 
keresnek rá, amelyben a gazdasági raci-
onalitás mellett egyéb tényezők is szere-
pet játszanak. Épp ezért szerintünk egy 
érdekképviselet akkor jár el helyesen, ha 
elébe megy a politikának, ha kezdemé-
nyezőként és közvetítőként viselkedik, 
mert érdemben így szerezhet érvényt az 
általa képviselt csoport, az MKIK eseté-
ben a vállalkozók szakmai szempontjai-
nak a döntéshozatali folyamatban.

– Tehát a kamara a „kompromisszu-
mok robotosa” kíván lenni? 

– Inkább úgy fogalmaznék, hogy a vi-
tás ügyek rendezésével win-win hely-
zetet szeretnénk teremteni az érintet-
tek számára. Ennek feltétele a problé-
ma alapos feltárása, illetve a folyama-

tos konzultáció. A kiszá-
míthatóságba az is bele-
tartozik, hogy ha arra ju-
tunk, hogy változtatásra 
van szükség, akkor meg-
ismerjük minden érintett 
szereplő érdekeit, a valós 
igények alapján dolgozzuk 
ki a szakmai javaslatokat, 
majd hagyunk időt a fel-
készülésre, és nem egyik 
napról a másikra vezetjük 
be az új szabályozást.  

– 2022 nyarán a kor-
mányzat egyik napról a 

másikra szigorított a kata szabályozá-
sán. A közvéleményben ekkor tudato-
sult, hogy a budapesti területi kamara 
akkori vezetői és az országos kamara 
akkori vezetése között törésvonal hú-
zódik. 

– A katasztori hasonló volt az Airb-
nb-hez, az érintett vállalkozók is tud-
ták, hogy a központi költségvetés olda-
láról az 50 ezer forintos adótétel már 
nem fenntartható. A kata bevezetésekor 
adóügyi helyettes államtitkár voltam, és 
már akkor jeleztük, hogy a minimálbér 
emelésével a katát is emelni kell, külön-
ben a rendszer fenntarthatatlanná válik. 
Az emelés elmaradt, a probléma politi-
kai síkra terelődött, a folytatás pedig is-
mert. A kata sorsa valószínűleg másként 
alakult volna, ha az MKIK akkori veze-
tése időben lép. De ők halogattak, majd 
pedig kapkodtak. 

– Az alapvetően politikai okokból fel-
függesztett uniós pénzek mennyire hi-
ányoznak a magyar gazdaságból? 

– Egy vállalkozónak minden meg-
szerezhető pénz hiányzik. De az utóbbi 
időkben kedvező folyamatok indultak el, 
több iparágban megnyíltak az uniós for-
rások, vannak újra pályázatok és kifize-
tések is. A Demján Sándor Program ré-
szeként februárban induló Tőkeprogram 
pedig a tőkeági finanszírozás népszerű-
sítését tűzte ki célul, amely eddig nem 
volt széles körű gyakorlat a hazai kkv-
szektorban.

Pályázatértékelő fórumot tartott a vállalkozói szféra és a közszféra

Egy a cél
500 milliárd forint – az utóbbi években 
ennyi Budapest bevétele a vállalkozások 
által fizetett helyi iparűzési adóból. Ösz-
szehasonlításként: 2025-ben nagyjából 
ennyi pénzt fordít az állam a rendőrség 
fenntartására. A hipát a Fővárosi Ön-
kormányzat szedi be, a kétszintű önkor-
mányzatiság miatt az összeg nagyjából 
felén osztoznak a kerületek.

2022-ben, amikor a Covid-járvány 
okozta gazdasági visszaesésre „rárakó-
dott” az orosz–ukrán háború által kivál-
tott energiaválság, a Budapesti Kereske-
delmi és Iparkamara azzal kereste meg a 
kerületeket, hogy hozzanak létre pályá-
zati alapot a helyben működő vállalkozá-
soknak. „A programmal az önkormány-
zat hitet tesz a viszonosság elve mellett, 
és azt üzeni a kerület vállalkozásainak, 
hogy a gazdaság helyi szereplőire lehet 
és kell is építeni” – hangsúlyozta a BKIK 
főtitkára, Csókay Ákos a program eddigi 
eredményeit értékelő fórumon.

Kőbánya volt az egyik első kerület, 
amely a BKIK X. kerületi tagcsoportjá-
val közösen kidolgozta a program helyi 
feltétel- és szabályrendszerét. A kis- és 
közepes vállalkozások támogatását szol-

gáló pályázatot először 2023-ban 
írták ki, az önkormányzat ener-
giahatékonyságot javító fejlesz-
tésekhez, beruházásokhoz járult 
hozzá. 2024-re szélesítették a 
kört, az energetikai korszerűsítés 
mellé bekerült a szolgáltatás-, il-
letve a kapacitásbővítés támoga-
tása is. A pályázati keret csaknem 
megduplázódott, 56 millió forint-
ra nőtt, az egy pályázó által maxi-
málisan elnyerhető összeg pedig másfél-
szeresére, 1 millióról 1,5 millió forintra 
emelkedett.

„A rugalmasabb feltételeknek köszön-
hetően tavaly szinte minden pályázó tá-
mogatáshoz jutott” – emelte ki Kőbá-
nya polgármestere, újdonságként említ-
ve, hogy a pályázatok elbírálását idén a 
kamara X. kerületi tagszervezetére bíz-
zák. D. Kovács Róbert Antal megjegyez-
te, hogy közvetett módon ugyan, de a ke-
rületi vállalkozások más, szintén az ön-
kormány-
zat által ki-
írt pályázati 
forrásból is 
bevételhez 

jutnak. Példaként hozta fel a támogatott 
társasházi fejlesztéseket, amelyek meg-
valósításában, kivitelezésében helyi vál-
lalkozások is részt vesznek.

A  fórumon Kőbánya polgármestere 
mellett a szomszédos Józsefváros első 
embere, Pikó András, valamint Buda-
fok–Tétény vezetője, Karsay Ferenc is 
felszólalt. Mindketten megemlítették az 
önkormányzatok és a helyi vállalkozások 
egymásra utaltságát, amely a viszonos-
ság mellett tiszteletet, szabályszerű mű-

ködést és kiszámítható viselkedést „kö-
vetel meg” a felektől. A fórumra mind-
három kerületből érkeztek olyan vállal-
kozók, akik eredményesen pályáztak, a 
„kőbányai nyerteseket” Zeke Erika lég-
gömbdekoratőr képviselte, aki szolgál-
tatási portfólióját bővítette a támoga-
tásból. A szolidaritást is erősítő kezde-
ményezéshez a közeljövőben más ön-
kormányzatok is csatlakozhatnak, erre 
utal, hogy a fórumon tíz fővárosi kerü-
letből vettek részt „megfigyelők”.

Balog Ádám, a BKIK általános alelnöke

HIRDETÉS

Kiszámíthatóság és 
közvetítés: A kamarai 
szerep újragondolása
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Tamburás zenekar a színpadon, 
burek és csevap a tányérokon, 
jófajta fehér rizling a talpas po-
harakban. A végére pedig szok-
nyát lebbentő talpalávaló! Íme 
egy kulturális és gasztronómiai 
est hozzávalói – ezt kínálták a ti-
zedik születésnapon a Kőbányai 
Szerb Kisebbségi Önkormányzat 
képviselői.

Először dr. Mátrai Gábor al-
polgármester mondott köszön-
tőt, majd Horváth Zoltán mohá-
csi borász lépett elő, aki nem-
csak beszélt. Asztalról asztalra 
járva töltögette a Planina Bor-
ház zamatos termékeit. A Vuji-
csics együttes egykori szólistá-
ja mintegy két évtizede válasz-
totta új hivatását, hogy az ország 

legmelegebb és legszárazabb ré-
giójában a meszes-löszös talajon 
gondozza a tőkéket. A szőlőfaj-
ták többsége csak itt honos, bo-
rai különlegesek, hagyományos 
helyi sokác értékek őrzői. A be-
mutatóra tamburás barátai is el-
kísérték, akik a zenei hagyomá-
nyokból adtak ízelítőt.

Szabó Bogdán Árpád, a Kőbá-

nyai Szerb Önkormányzat elnö-
ke biztos abban, hogy a borkós-
tolóval sikerült megint a dél-
szláv kultúra egy izgalmas sze-
letét bemutatniuk. Öt szerb csa-
lád él Kőbányán, ezért az elmúlt 
tíz évben arra törekedtek, hogy 
mindenkihez szóljanak a prog-
ramjaik. Az  irodalmi esteken 
például a szerb mellett magyar 

nyelven is megszólaltak mű-
vek. Kiemelt pillanat volt a Vu-
jicsics együttes koncertje, illet-
ve az újvidéki tamburások fellé-
pése, amikor is harminc zenész 
volt a színpadon. Emellett részt-
vevői és szervezői a Balkán-es-
teknek, a nemzetiségi labdarú-
gótornának. Az elnök azzal a re-
ménnyel kezdi az újabb ötéves 

ciklust, hogy több forrás segítsé-
gével többször tudják magukat 
megmutatni. A balkáni kultúra 
népszerű Kőbányán, közönség-
ből soha nem lesz hiány.

Az elnök gondolatainak, mint 
ahogy a jó bornak sem kellett a 
cégér. A szerb kulturális és gaszt-
ronómiai est végén a Babra együt-
tes táncháza volt a hab a tortán.

Karácsonyi műsor az Orchidea Iskolák Cserkesz utcai telephelyén

Piros-fehér ruhába öltözött lá-
nyok és fiúk énekelték a kará-
csonyi dalokat, táncoltak a tini 
Télapók és Télanyók, a fenyőfán 
csillogott minden, aminek csil-
lognia kellett. A „hóban” mezít-
lábasan baktató gyufaárus lány 
legendája alatt előkerültek a pa-
pír zsebkendők, és talán nem-
csak a náthaszezon miatt.

A Cserkesz utcai óvodások és 
iskolások is hasonlóan adták a 
karácsonyi műsort december 
19-én, mint ahogy más nevelé-
si intézményekben. Legfeljebb 
az tűnhetett fel a látogatónak, 
hogy magyar és angol nyelven 
is konferáltak a pöttöm műsor-
vezetők, a mikulássapkák alatt 
pedig mennyire sok volt az Eu-

rópán kívüli voná-
sokat viselő fiatal. 
A nézőtér képe is 
arról árulkodott, 
hogy akár messzi 
országok szülöttei 
is lehetnek az ott 
„szurkoló” csalá-
dok.

A z   O r c h i d e a 
Magyar–Angol 
Két Tanítási Nyel-
v ű Iskolá k egé-
szen az érettségiig 
– illetve az új fenntartó, az Óbu-
dai Egyetem belépésével – vagy 
akár a diplomáig nyújtanak má-
sodik otthont. A Cserkesz utcai 
telephelyen óvoda és általános 
iskola működik. Nagyné Nagy 

Krisztina tagintézmény-veze-
tő elmondta, hogy az óvodában 
többségében külföldiek van-
nak, az iskolában körülbelül 
harmincszázalékos ez az arány. 
A tanmenet a NAT szerint ha-

lad, a ngolu l és 
magyarul folyik 
az oktatás. Fenn-
tartási hozzájá-
rulást kell fizetni, 
ami tanévenként 
akár több millió 
forintra is rúghat.

Multikulturális 
a közeg, nem szi-
get, hiszen a kül-
f öld i  c s a l á dok 

azért hozzák ide lányaikat és 
fiai kat, hogy azok magyarul is 
kiválóan megtanuljanak. Ná-
lunk képzelik el a jövőt, itt akar-
nak boldogulni. A magyar csa-
ládok gyermekei számára pe-

dig természetessé válik az angol 
nyelv használata, kinyílik szá-
mukra a világ. Sok földrész gyer-
meke jár ide, ezért az egymás 
kultúrájának elfogadása alap-
követelmény. Felvételkor a szü-
lőkkel meg is szokták ezt beszél-
ni. Például lehetnek akár egész 
nap kendőben a lányok, ugyan-
akkor halal csirke van a menün, 
sertéshús soha. A különböző né-
pek és vallások ünnepei is együtt 
vannak jelen, például a kínai 
holdújévet is köszöntik. Ezért 
karácsonykor sem volt kérdé-
ses, hogy a Megváltó születését 
közösen, együtt ünnepeljék itt, 
az iskolában. Happy New Year!

Ebéden értékelte az elmúlt esztendőt a Kőbányai Örmény Önkormányzat  

Régi hagyományok, új lendület
A közös nyelv tartja fenn a né-
peket, a közös emlékezet pedig a 
nemzetet. Talán így summázha-
tó az a beszélgetés, amely a Zila 
vendéglő terített asztalánál zaj-
lott a Kőbányai Örmény Önkor-
mányzat összejövetelén. Bacsa 
Gyula korábbi, Varga Edina fris-
sen megválasztott elnök, illet-
ve Manukjan Armen, a Főváro-
si Örmény Önkormányzat veze-
tője abban egyetértettek, hogy 
az asszimilációtól egyelőre nem 
kell tartani. Ha két honfitársuk 
találkozik, biztos, hogy örmé-
nyül szólalnak meg. De fontos, 
hogy a következő generáció tag-
jai is értsék egymás szavát, ezért 

iskolákra és szervezett nyelvok-
tatásra lenne szükség. A kisebb-
ségi vezetők szerint ezért is külö-
nösen fontos a nemzeti jeles na-
pok közös megünneplése és a sok 
program.

A kerületben körülbelül száz 
főt számlál a közösség. Az 1600-
as évek óta tart a bevándorlás, de 
a nagy genocídium nyomán szó-
ródott szét még inkább az ör-
ménység. Gyergyószentmiklós 
érintésével is jöttek ide családok. 
Minden évben összegyűlnek a je-
les ünnepeken, népszerűek a csa-
ládi napok, a kőfestő szakkörük 
pedig sikeresen működik a Jani-
kovszky Általános Iskolában.

A hagyományok azok az ösz-
szetett, apró pontok, amelyek 
a közösségeket összetartják – 
erősítette meg köszöntőjében 
dr. Mátrai Gábor alpolgármes-
ter. A kisebbségi ügyekért fele-
lős városvezető szerint fontos, 
hogy minden népcsoport meg-
mutathassa az értékeit, az ön-
kormányzat ezért szeretne egy 
nemzetiségi civil kerekasztalt 
létrehozni.

Az ünnepi gondolatok és a fi-
nom falatok mellé Réti Benedek 
tangóharmonikás és Varga Ve-
ronika énekes balkáni és görög 
népzenéből szerkesztett műso-
ra társult. 
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Kisebbségikultúra-
kóstoló

Sokféle
kultúra,
közös ünnepek

T ű nődés a vers 
címe, arról szól, 
hogy kell-e még az 
örömhír, a betlehe-
mi jászol és benne 
a testté lett ige az 
embernek, vag y 
véglegesen a be-
vásárlókosár vált 
a karácsony szim-
bólumává. A Pongrác Idősek 
Klubjában mindig van egy el-
gondolkodtató „csavar” a ka-
rácsonyi műsorban, 2024-ben 
ez a vers volt az. Aztán a tűnő-
désre mintegy válaszként érke-
zett Juhász Gyula klasszikusa, 
a Karácsony felé, a szép Tün-
dérországgal és a kis Jézuská-
val, a hit, a remény, az öröm és 
a szeretet égi üzenetével. Míg a 
Pongrác Idősek Klubjában dr. 
Mátrai Gábor alpolgármester 
a körzet önkormányzati kép-
viselőjével, Gál Judittal közö-
sen vett részt, később Radványi 
Gábor alpolgármester társasá-
gában köszöntötték az időseket 
a Polgári Nyugdíjas Klub kará-
csonyi ünnepségén. 

A  költészet jeg yében telt 
az ünnep a Borostyán Idősek 
Klubjában is. Ady, Babits, Jó-
zsef Attila mellett jól megfért 
a kortárs is. A Keresztúri úton 
először az intézmény munka-
társai léptek a rivaldába, majd 
a műsort a klub irodalmi vers-
körének tagjai folytatták to-
vább. A klub számára a 2024-
es év ajándéka, hogy a Kőbá-
nyai Önkormányzat felújítot-
ta a tetőt, idén pedig folytató-
dik a munka a vakolat rendbe-
tételével – mondta el Somlyódy 
Csaba alpolgármester, miköz-
ben vezetőtársa, Radványi Gá-
bor alpolgármester több karton 
naranccsal és mandarinnal kí-
nálta a résztvevőket. 

Ízes sütik és ünnepváró szokások az EGYMI jótékonysági estjén

„Az ünnep azé, aki várja!” Ez-
zel a verssorral kezdődött a 
műsor, majd tarka jelmezek-
ben, változatos papundekli- és 
vetített díszletek között foly-
tatódott a színjáték az Újhe-
gyi Közösségi Házban. A sajá-
tos nevelésű igényű óvodások 
és iskolások a nemzetek ka-
rácsonyi szokásaiból játszot-
ta k jeleneteket. A  kerekes-
szék, a járóbot ebben nem volt 
akadály, sőt az sem, ha valaki 
nem formálta meg pontosan a 
szavakat, mert esetenként fel-
iratok segítették a megértést. 
A  nagyon lámpalázas kicsik 
szövegét és énekét pedig előre 
felvették, így ők is részt vehet-
tek a játékban.

Az  aulában közben a szülői 
közösség tálcák sokaságán kí-
nálta a különféle házi édessé-
gekből összerakott csomagokat. 
A  jótékonysági estre ugyanis 
egy sütijegy volt a belépő. A be-
vételt pedig a Gém-Kapocs Ala-
pítványon keresztül a Kőbá-

nyai Komplex EGYMI óvodájá-
ba és iskolájába járó értelmi fo-
gyatékos, autista, mozgáskor-
látozott gyerekek fejlesztésére 
gyűjtötték.

Ám még mielőtt messzi or-
szágokba suhant volna a színpa-
di repülőgép, felnőttek, dr. Mát-

rai Gábor alpolgármester és Né-
methné Varga Ibolya, az intéz-
mény igazgatója köszöntötték a 
fellépőket és a nézőket. Utóbbi 
hangsúlyozta: mint minden év-
ben, a jótékonysági esten ezút-
tal is a sokszínű közösség erejét 
kívánják megmutatni. A színre 
lépő gyereksereg jóvoltából ez-
után egy világ körüli karácso-
nyi utazásra válthattunk jegyet. 
A kerettörténet szerint a hófú-
vásban egy reptéren ragadnak 
a családok, majd minden náció 
a saját ünnepi szokásairól me-
sél. Japánt, Olaszországot és 

Spanyolországot is bejártuk, 
majd egy igazi magyar betlehe-
mes játék után egy mai átlagos 
magyar család nappalijába ér-
keztünk meg, ahol a megrepedt 
bejgli és a talpba sehogyan sem 
illő fenyőfa okozott derültséget.

Az előadás végén a nézőket is 
bevonták a játékba. A belépő-
jegy kis színes celofánablakát a 
telefon lámpájával kellett meg-
világítani. Így kelt életre a kö-
zösségi fényfüzér, amely a ka-
rácsonyi dalok közös eléneklé-
sével vált a fülnek is kellemes 
élménnyé.

Az új élet ünnepe a Kőbányai Stroke Klubban

Elmondom hát 
mindenkinek
Egy új házaspár érkezett a Kőrösi 
kistermébe december 18-án. Egy 
karácsonyt váró, ünnepi délután-
ra jöttek, kicsit a klubélettel is-
merkedni. A férfi nemrég esett át 
komoly érrendszeri betegségen. 
Látszott rajta, hogy kissé magá-
ba zárkózott, talán még szégyen-
li is, hogy nem tud jól beszélni, és 
hogy nehezen megy a mozgás. Le-
ültek a terített ünnepi asztalhoz, 
figyelték a társaságot, majd elkö-
szöntek szépen. Ígérték, hogy jön-
nek megint.

A többség így kezdi, ez a tipikus 
történet – mondta Juhász Györ-
gyi, a Kőbányai Stroke Klub ve-
zetője. Tizenegy éve, mikuláskor 
szerveződött az első csapat, Kiss 
Judit pszichológus bábáskodá-
sa mellett. Juhász Györgyi nem 

érintett a betegségben, de sokat 
látogatta édesanyját a kórházban, 
és így lett valóságos misszió szá-
mára ez a közösség. A tíz év alatt 
többszörösére bővült a létszám. 
Minden hónap utolsó keddjén ta-
lálkoznak. Sokszor van előadás, 
híres vendég, és gyakran moz-
dulnak messzebbre is. Idén pél-
dául hajókáztak a Dunán, illetve 
Zsámbékra buszoztak, ami kere-
kesszékkel nem is olcsó és nem is 
egyszerű.

A források előteremtésében a 
Kőbányai Önkormányzatra min-
dig számíthatnak, és ez a jövőben 
sem lesz másképp. Weeber Tibor 
alpolgármester a köszöntőjében, 
az ünnepre rímelve, a vissza nem 
térő percek fontosságáról beszélt. 

A klubtagok, hagyomány sze-

rint, karácsonyi verseket ol-
vastak fel egymásnak. A  dél-
után fénypontja pedig ezúttal is 
a Hangadó Énekegyüttes volt. 
Az afáziás betegekből álló csapat 
tagjainak valamely súlyos beteg-
ség, legtöbbször szívinfarktus kö-
vetkeztében sérült a beszédköz-
pontjuk. Nehezen beszélnek, de 
miután az énekért az agy egy má-
sik hálózata felelős, ezért az egy-
szerű dalokat akár folyékonyan is 
elő tudják adni. A szereplés maga 
itt a lényeg. Ahogy Juhász Györ-
gyi klubvezető is megfogalmazta: 
nem kellenek ide nagy attrakciók 
és óriási meglepetések. Ha példá-
ul az egyik klubtársuk mopeddel, 
az Újhegyről a Kőrösibe egyszer 
egy hónapban le tud és le is akar 
jönni, az már maga a siker. 

Ünnepi pillanatok a Bajcsy Kórházban

Bensőségesen 
is különleges
Rendőrök a kórházi karácso-
nyon? A  vá lasz eg yértelmű-
en igen, főleg, ha a Készenléti 
Rendőrség Zenekaráról van szó. 
A Bajcsy Kórház karácsonyi ün-
nepségének különleges hangu-
latot adott a fellépés. Dr. Óvá-
ry Csaba főigazgató beszédében 
hangsúlyozta, hogy a Bajcsy Kór-
ház sokkal több, mint egy egész-
ségügyi intézmény: egy összetar-
tó közösség, ahol a csapatmun-
ka és az emberi értékek mindig 

előtérbe kerülnek. „Együtt, 
nagy csapatként haladunk 
előre, és az ilyen események 
még inkább megerősítenek 
bennünket ebben a hitben” 
– mondta.

Dr. Révai Róbert orvos-
igazgató köszöntőjében szin-
tén a közösségi események fon-
tosságát emelte ki, mint mondta: 
„A zene és a közös ünneplés kö-
zelebb hoz minket egymáshoz, és 
emlékeztet arra, hogy az össze-

tartozás ereje milyen nagy érték 
a mindennapokban.” A koncer-
tet önzetlenül vállalta a Készen-
léti Rendőrség Zenekara, fellépé-
sük ajándék volt a kórház dolgo-
zói számára. 

Karácsonyi 
ünnepek az 
idősklubokban

„Egy angyal „Egy angyal 
kopogottkopogott
talán?”talán?”
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E g y ném a f i l m-
ben a kép és a zene 
„adja el a sztorit”, 
hiszen egyéb „al-
k a t r é s z ”  n i n c s 
benne, nincs meg-
szólaló, nincs nar-
r á c i ó .  M a r t o n 
Ádám, a III.  Kő-
bányai Filmszem-
le ifjúsági kate-
góriájának győz-
tese néma f i l m-
mel, részletgazdag 
film etűddel mutatja be a kerület 
jelképét, a Szent László-templo-
mot. A beállítások és a képalko-
tói megoldások elárulják, hogy 
tanult filmezni – a Szent Lász-
ló Gimnázium média tagozatára 
jár –, Thomas Newman neve pe-
dig arról tanúskodik, hogy a ze-
nei hatáskeltéshez is van érzéke. 
Newman írta sok más mellett a 
James Bond-sorozat egyik leg-
többet dicsért része, a Skyfall 
zenéjét, és ő jegyzi az Utazók 
című sci-fi misztikus hangzá-
sú zenéjét is. Ádám ezt válasz-
totta a saját mozijához, amely-
nek első egy percében a vágást 
a dallam változásához igazít-
ja, vagyis akkor vált képet, ami-
kor új hang szólal meg a zongo-
rán. Egy perc elég is arra, hogy 
a nézőt „beszippantsa” a temp-
lomban körös-körül jelen lévő 
misztikum.

A  felnőttek kategóriájában 
legjobbnak ítélt film erőssége 

a profizmus: Kazi Zsolt 
helytörténeti tematiká-
jú mozija simán „leme-
hetne a tévében”. Az öt-
perces rövidfilmen átüt a 
munka: a nyitótól a záró 
snittig ki van találva, a 
drónnal, illetve kézi ka-
merával készített felvé-
telek „több évszakosak”, 
azokat nem egy-két nap 
alatt rögzítették: az ar-
chív fotókért el kellett láto-
gatni a Helytörténeti Gyűjte-
ménybe, a Lánchíd bemutatá-
sához el kellett hagyni a kerü-
letet, a kísérőszöveghez illuszt-
rációként használt grafikákról 
pedig „süt” az alkotói jártas-
ság. Az alkotó civilben grafikai 
programokkal is dolgozó épí-
tészmérnök, akit inspirál a ver-
seny, már az I. Kőbányai Film-
szemlén is indult, akkor a har-
madik helyig jutott egy hason-
ló igényességű filmmel.

A III. Kőbányai Filmszemle 
fődíját a Zátrok család „fülbe-
mászó himnusza” kapta. Zát-
rokék Albertirsán élnek egyéb-
ként, de Andrea, a feleség, Kő-
bányán nőtt fel, Márton, a férj 
és egyben szövegíró pedig a ke-
rületben dolgozik. Ők ketten 
voltak az operatőrök mobiltele-
fonnal, a vágás a fiuk, ifjabb Zát-
rok Márton keze munkája, míg 
a „himnuszt”, amelyben Karády 
Katalin a malátával és a busz-
öböllel kerül közös nevezőre, a 

– Önnek Kőbánya jelentet
te gyermekként az otthont, 
a Duna Szimfonikusok pe
dig Kőbányán leltek otthon
ra néhány éve, fogalmazott a 
koncert előtt elhangzott kö
szöntőjében Mátrai Gábor al
polgármester. Ez a két zenei 
út találkozott korábban egy
mással?  
– Találkozott, játszottunk már 
együtt, de jó pár éve.  

– „Működött a kémia”?
– Persze, a zenekar tagjai kö-

zül többekkel együtt jártam a 
konzervatóriumba vagy a Ze-
neakadémiára. 

– Ki állította össze a progra
mot?

– Teljes egészében rám bíz-
ták. Best of műsor az elmúlt 
húsz évből, van benne klasz-
szikus zene, sanzon, filmzene, 
tangó, sztepp, hegedű, teremin 
és ének. Ha úgy tetszik, kézzel-
lábbal előadott szólóest.

– Klezmer? A karácsony és a 
hanuka most egybeesett, ön 
pedig évekig játszott a Buda
pest Klezmer Bandben. 

– Klezmert nem játszunk, a 
klezmer egyebek mellett attól 
klezmer, hogy minden hang-
szerből egy van benne. Ha át-
hangszerelnénk nagyzenekar-
ra, elveszne a lényege, a sajátos 
hangzása. 

– A filmzenét vagy a tangót 
a könnyű műfajba szokás in
kább sorolni. 

– „Zenei mindenevőnek” szü-
lettem, nagyanyámmal operet-
tet hallgattam, a dzsessz felé 
pedig Stéphane Grappelli indí-
tott el, aki máig nagy példaké-
pem. A muzsikája annyira ma-
gával ragadott, hogy leírtam az 
improvizációit. 

– Mi fogta meg a dzsessz
ben?

– A  zenei gondolkodás sza-
badsága.  

–  G ra p p e l l i 
és Piaf francia 
volt, Morrico
ne olasz, a tan
gó pedig latin. 
N e h é z  n e m 
észrevenni a 
dallamvilágot.

– A  franciáktól végem van, 
gyönyörű zenéket írtak, De-
bussytől a Holdfényt bármikor 
és akárhányszor képes vagyok 
meghallgatni. Ha pedig opera, 
akkor Donizetti, Verdi, Puccini.

– A klasszikus zenében ki je
lent kihívást?

– Mindenki. Egy szólista fel-
adata nem annyi, hogy tökéle-
tesen eljátssza azt, ami a kot-
tában áll, mert ez csak gyakor-
lás kérdése. A szólista felada-
ta az is, hogy rajta keresztül, az 
ő közvetítésével a zeneszerző 
gondolatisága is hangot kapjon. 

– Ezt nevezik interpretáció
nak. Tanítható?  

– A  személyes példám azt 
mondatja velem, hog y igen. 
Minket az édesapánk kezdett 
hangszerre tanítani, és nyil-
ván az ő hatására kísérletezem 
estenként órákig egy-egy hang-
színnel. Mert ugyanaz a dal-
lamsor más érzelmet vált ki a 
hallgatóból, ha „levegősebben” 
játszom, mint ha keményebben. 

– Az interpretáció titka te
hát a hatás? 

– Egy szólistát mindig az iz-
gat, hogy estéről estére miként 
tud még jobban hatást kiválta-
ni a közönségből. Miként tud 
vidámságot csalni az arcokra 
vagy könnyeket a szemekbe. 

– A folyamatos gyakorlás 
nem más, mint a hatáskeltés 
finomhangolása? 

– Tech n i k a i ér t elemben 
a hegedülés izommemória. 
A  hangok között távolságok 
vannak, a gyakorlás pedig ar-
ról szól, hogy az ember meg-
tanulja, hogy hol vannak az 
említett távolságok az adott 
hangszeren. De ez csak a tisz-
ta játékhoz, a technikai érte-
lemben vett tökéletes hang-
záshoz elég. A művészi hang-
záshoz több kell, ahhoz kell a 
nyughatatlan kíváncsiság, és 
kellenek hozzá a kísérletezés-
sel eltöltött órák.

Egy díszpolgár 
karácsonyi koncertje

Hazai színpadonHazai színpadon
Akkor is kecses és nőies, ami-
kor egyébként „durvul” a szín-
padon. Mint a Mission: Impos-
sible főtémájában, amelyet ké-
résére hangszereltek át hege-
dűre. Bár a koncert előtt azt 
mondta, hog y körülményes 
lenne az átállás, a darabot vé-
gül a hangszer elektromos vál-
tozatán adta elő, mert azon 
„dögösebb”. Illényi Katica az 
eredeti tévéfilmsorozat dzsesz-
szes hangzású zenéjét játsz-
sza az argentin Schifrintől, és 
nem a jóval ismertebb és „dü-
börgősebb” átiratot, amelyet 
a U2 basszusgitárosa szerzett 
a Tom Cruise-féle franchise-
hoz. A programból ez a mű kí-

nálta leginkább a poén lehető-
ségét, amellyel a művésznő a 
Kőrösiben is élt, amikor a Ke-
resztapa andalító muzsikájára 
„húzta rá” a kémfilm zenei fe-
szültségét. Majd egy időre le-
tette a hegedűt, és először azt 
mutatta meg, hogy nemcsak 
Édith Piaf passzol hozzá, ha-
nem a pop örökzöldje, a „san-
zonosan” induló ABBA-sláger, 
a Thank You For The Music is.

A vele született hangszerről, 
az énekhangról aztán a „Co-
lumbo feleségéhez hasonlatos” 
hangszerre váltott, a teremin 
hangját szinte mindenki isme-
ri, látni viszont alig látta vala-
ki. Aki pedig látta, az első per-

cekben valószínűleg azt érez-
hette, amit mi is: egy sci-fiben 
ül a koncertteremben, ahol a 
zenészek érintés nélkül mu-
zsikálnak. Illényi Katica szük-
ségét is érezte annak, hogy rö-
viden ismertesse a világ első 
elektromos hangszerének mű-
ködési elvét. Röviden a lényeg: 
a hangot és a hangerőt egy an-
tennák által határolt elektro-
mágneses mező megváltozta-
tásával képzi a zenész, így te-
hát a rezgést kibocsátó hang-
szerhez, amely tulajdonkép-
pen egy szintetizátor, nem kell 
hozzáérnie. A hangzás olyan, 
mintha egy másik univerzum-
ból érkezne, mégis hatásosan 

adja vissza azt a finomságot, 
amellyel Ennio Morricone fel-
építette a Volt egyszer egy vad-
nyugat zenéjében Jill témáját, 
az isten háta mögé megérkező 
nagyvilági nő drámáját.

És ha már Morricone… Egy 
hangszer hangzása, legyen bár-
milyen különleges is, önmagá-
ban kevés a zenei hatáshoz. Il-
lényi Katica hagyományos he-
gedűje gyönyörűen szól, de ah-
hoz az előadásmód, az inter-
pretáció is kellett, hogy A profi 
főcímdala alatt a hallgató sze-
me előtt elkezdjenek peregni a 
filmkockák a halálba menetelő 
Belmondo sármjával. Az már 
arányérzék kérdése, hogy egy 

karácsonyi koncerten meny-
nyi legyen a chill, és mennyi 
a történet eredeti üzenete, az 
örömhír, mennyi legyen benne 
a Macska-jaj vidámságából, és 
mennyi a Csendes éj magasz-
tosságából.

Húsz éve egy interjúban Illé-
nyi Katica megemlítette, hogy 
egyes zeneszerzőket annyira 
tisztel, hogy negyvenéves kora 
előtt nem játssza őket közönség 
előtt. Megkérdeztük tőle, hogy 
kikre gondolt. Például Bach-
ra, akit az utóbbi időben egyre 
többet játszom – szólt a válasz. 
A Kőrösiben is játszotta azt a 
szerzőt, akiben éppen 340 éve 
lett a zene testté.

Interjú Illényi Katica
Liszt Ferenc-díjas hegedűművésszel

A művészet hatása, 
a hatás művészete

Egy csapásra karácsonyi han-
gulatba került minden látoga-
tó, aki decemberben befordult a 
Szivárvány Idősek Otthona ka-
puján. Már a kertben sziporká-
zó karácsonyfa fogadott, az au-
lában pedig díszkandalló várt 
a szokásos ajándékváró haris-
nyákkal. Az étteremben, a ha-
gyományos karácsonyi ebéd 
helyszínén, már természetes 
volt a minden részletre kiterje-
dő pompa.

D. Kovács Róbert Antal pol-
gármester köszöntőjében a déd-
szüleivel együtt töltött éveket 
idézte fel, amikor még termé-
szetes volt, hogy több generáció 
élt együtt. „Ezek a kötődések 
megmaradnak, ebből tudunk 
építkezni, előjönnek karácsony-
kor és felerősödnek. Mindegyik 
gyertya lángját tovább kell vin-

nünk magunk-
ban, és amikor 
eloltjuk a zo-
kat, nem kell, 
hogy a fényük 
kihunyjon” 
– tette hozzá 
a városveze-
tő. Arató Ger-
gely orszá g-
gyűlési képvi-
selő az ott dol-
gozó munka-
társak áldozatos munkáját kö-
szönte meg. Az idősotthon lakói 
nevében a 96 éves Czinger Ist-
ván osztotta meg ünnepi gondo-
latait.

A sok kedves szó után a Kő-
bányán élő kínaiak egyesüle-
te minden szépkorúnak egy-

egy ajándékcsomaggal kedves-
kedett. Az asztalokon mákos és 
diós beigli kínálta magát, sokan 
csipegettek belőle, amíg Nem-
csák Károly színművész szava-
latát hallgatták, amelyet a Jó-
zsef Attila Színház fiatal művé-
szeinek műsora követett.

Kőbányai filmszemle harmadszor

mesterséges intelligen-
cia „énekelte fel”.

Zátrokék klipjében a 
könnyedség, a krízis-
helyzetben lévőknek se-
gítséget kínáló Életreva-
ló Egyesület Önismere-
ti Filmes Műhelyének al-
kotásában a mélység fog-
ja meg a nézőt. Pedig a 

film készítői nem tettek mást, 
mint hog y környékbelieket 
kérdezgettek Varga Imre Mun-
kás című szobráról, amely közel 
ötven éve áll a Mély-tó partján. 
Az ötletet különdíjjal jutalmaz-

ta a zsűri, amelyet 2024-ben is 
Varga Ágota Balázs Béla-díjas 
filmrendező elnökölt. A bírálók 
között volt Bicskei Éva forga-
tókönyvíró, szerkesztő, a film-
szemle szakmai vezetője, és 
Verbai Lajos, a Helytörténeti 
Gyűjtemény vezetője is.

A III. Kőbányai Filmszemlé-
re 31 alkotás érkezett, a díját-
adón az önkormányzat képvi-
seletében dr. Mátrai Gábor kul-
túráért felelős alpolgármester 
és Gál Judit, a Közművelődési 
Bizottság elnöke köszöntötte a 
megjelenteket. 

Modern kiskáté családfakutatóknak

Ükpapi, 
akit Évának
kereszteltek
Minden csa lád dédelgeti je-
les ősei emlékezetét. Megjele-
nik egy-egy dicső nemes ős vagy 
céhlegény, rasszok, nyelvek, hi-
vatások kavalkádját mutatja a 
genea lógiai tábla. Manapság 
szinte csak a nagymamák képe-
sek a sógorok, ipamok, unoka-
nagybácsik, azaz a tágabb famí-
lia ága-bogát fejben tartani. Hát 
még mekkora feladatot jelent, 
amikor valaki a családfa leg-
felső ágán kuporogva a régi év-
századokba ágazó gyökereket is 
akarja látni. Kikutatni azt, hogy 
pontosan kik voltak ők, különö-
sen kalandos feladat, de a digita-
lizált adatbázisoknak hála, akár 
otthon, a konyhaasztal mellől is 
nekiláthatunk. 

Erre biztatott Csóka Géza tör-
ténész is a Kőbányai Helytörté-
neti Gyűjteményben tartott elő-
adásában. A könyvtárak és le-
véltárak egyre több dokumentu-
ma érhető el online. 1895 óta pél-
dául az anyakönyvek is fenn van-
nak, de a 18. századtól kezdődő-
en indult országos összeírások-
ban is lehet keresgélni. Részben 
nyitottak az elcsatolt ország-
részeken működő levéltárak is, 
Bécsben is sok információt kap-
hatunk. 

És itt kezdődik a krimi. A tele-
pülések, családok neve, helyes-
írása olyan tarkaságot mutathat, 
akár a vadvirágos rét. Ha példá-
ul egy faluban egy ideig tót volt a 
pap, akkor lehet, hogy szlovákul 

írta a neveket. A Johanna ük-ük-
mamit lehet Annaként is keres-
ni, de például néhai Soltész Pé-
tert Monoron valamiért Soltész 
Annaként anyakönyvezték an-
nak idején. A még régebbi jószág-
összeírások, telekkönyvek, peres 
iratok és más oklevelek átfésülé-
se bizony nem kevés találékony-
ságot és időt igényel.

Aki nem akar ilyen mélyre le-
ásni, az a közelmúltban is rá-
akadhat jelekre. Például újság-
cikkekben, gyászjelentésekben, 
ilyen-olyan hadi összeírásokban. 
Érdemes a lakhely ismeretében 
a Fortepan képeit végiglapoz-
ni vagy régi filmhíradókat néze-
getni. Egy 1905-ös fotón példá-
ul egy villamoson talán éppen a 
szépanyánk volt a kalauz. De az 
is előfordulhat, hogy Kőbányán, 
a Szent László-szobor avatásán 
éppen a dédpapa volt az egyik lel-
kesen tapsoló kisfiú…

Kiskarácsony a Szivárvány Idősek Otthonában

Piros alma, aranyág

„Képalkotó” diagnózis„Képalkotó” diagnózis



JANUÁR
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Újév

Fruzsina

2
Ábel

3
Genovéva
Benjámin

4
Titusz
Leona

5
Simon

6
Boldizsár

7
Attila

Ramóna

8
Gyöngyvér

Keve

9
Marcell

10
Melánia

11
Ágota

12
Ernő

Tatjána

13
Veronika

14
Bódog

15
Lóránt
Loránd

16
Gusztáv

17
Antal

Antónia

18
Piroska

19
Sára

Márió

20
Fábián

Sebestyén

21
Ágnes

22
Vince
Artúr

23
Zelma

Rajmund

24
Timót
Xénia

25
Pál

26
Vanda
Paula

27
Angelika

28
Károly
Karola

29
Adél

30
Martina
Gerda

31
Marcella

SZEPTEMBER
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Egyed
Egon

2
Rebeka
Dorina

3
Hilda

4
Rozália

Ida

5
Viktor
Lőrinc

6
Zakariás

7
Regina

8
Mária

Adrienn

9
Ádám

10
Nikolett
Hunor

11
Teodóra

Igor

12
Mária

13
Kornél

Ludovika

14
Szeréna
Roxána

15
Enikő

Melitta

16
Edit

Ciprián

17
Zsófia

18
Diána

19
Vilhelmina

Vilma

20
Friderika

21
Máté

Mirella

22
Móric

23
Tekla

Líviusz

24
Gellért

Mercédesz

25
Eufrozina

Kende

26
Jusztina

27
Adalbert

28
Vencel

29
Mihály

30
Jeromos

NOVEMBER
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Mindenszentek

Marianna

2
Achilles
Tóbiás

3
Győző
Bálint

4
Károly

5
Imre

6
Lénárd

7
Rezső

Csenger

8
Zsombor

Gotfrid

9
Tivadar

10
Réka

Virginia

11
Márton
Nimród

12
Jónás

Renátó

13
Szilvia

Szaniszló

14
Alíz

Szidónia

15
Albert
Lipót

16
Ödön

Edmond

17
Hortenzia

Gergő

18
Jenő

19
Erzsébet

Zsóka, Liza

20
Jolán

Bódog

21
Olivér

22
Cecília

Filemon

23
Kelemen

Klementina

24
Emma
Virág

25
Katalin

Liza

26
Virág

Lénárd

27
Virgil

Virgínia

28
Stefánia

29
Taksony

Ilma

30
András
Andor

MÁRCIUS
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Albin
Lea

2
Lujza

Henriett

3
Kornélia
Frigyes

4
Kázmér
Lúciusz

5
Adorján
Adrián

6
Leonóra

Inez

7
Tamás

8
Zoltán

9
Franciska

Fanni

10
Ildikó
Emil

11
Szilárd

Konstantin

12
Gergely

Maximilián

13
Krisztián

Ajtony

14
Matild

Paulina

15
1848-as

forradalom

Kristóf

16
Henrietta
Herbert

17
Gertrúd

Patrik

18
Sándor

Ede

19
József
Bánk

20
Klaudia
Hubert

21
Benedek

Bence

22
Beáta
Izolda

23
Emőke

24
Gábor
Karina

25
Irén
Írisz

26
Emánuel

27
Hajnalka

Lídia

28
Gedeon

29
Johanna

30
Zalán

31
Árpád

AUGUSZTUS
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Boglárka

Alfonz

2
Lehel
Özséb

3
Hermina

Lídia

4
Domonkos

Dominik

5
Krisztina
Dominika

6
Berta

Bettina

7
Ibolya

8
László

Eszmeralda

9
Emőd

10
Lőrinc
Csilla

11
Zuzsanna

Tiborc

12
Klára
Diána

13
Ipoly

Vitália

14
Marcell
Özséb

15
Mária

16
Ábrahám

Rókus

17
Jácint
Réka

18
Ilona

19
Huba
Emília

20
Államalapítás

ünnepe

István, Vajk

21
Sámuel
Hajna

22
Menyhért

Mirjam

23
Bence
Fülöp

24
Bertalan

Alíz

25
Lajos

Patrícia

26
Izsó

Natália

27
Gáspár
Cézár

28
Ágoston
Mózes

29
Beatrix

Erna

30
Rózsa
Félix

31
Erika

Benjámin

ÁPRILIS
V KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Hugó
Agád

2
Áron 

Tünde

3
Buda

Richárd

4
Izidor

Kerény

5
Vince

6
Vilmos
Bíborka

7
Herman

8
Dénes

9
Erhard

10
Zsolt

11
Leó

Szaniszló

12
Gyula

13
Ida

14
Tibor

15
Anasztázia

16
Csongor

17
Rudolf

18
Nagypéntek

Andrea

19
Emma

20
Húsvét
Tivadar

21
Húsvét
Konrád

22
Csilla

Noémi

23
Béla

24
György

25
Márk

Ányos

26
Ervin
Aida

27
Zita

Mariann

28
Valéria

29
Péter

30
Katalin

Kitti

JÚLIUS
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Tihamér

Annamária

2
Ottó

3
Kornél
Soma

4
Ulrik

5
Emese
Sarolta

6
Csaba

7
Apollónia

Cirill

8
Ellák

9
Lukrécia

10
Amália

11
Nóra

Lili

12
Izabella
Dalma

13
Jenő

14
Örs

Stella

15
Henrik
Roland

16
Valter

17
Endre

Elek, Lotti

18
Frigyes

19
Emília

20
Illés

Margaréta

21
Dániel

Daniella

22
Magdolna

23
Lenke

Brigitta

24
Kinga
Kincső

25
Kristóf
Jakab

26
Anna
Anikó

27
Olga

Liliána

28
Szabolcs

Ince

29
Márta
Flóra

30
Judit
Xénia

31
Oszkár
Ignác

DECEMBER
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Elza

Natália

2
Melinda
Vivien

3
Ferenc
Olívia

4
Borbála
Barbara

5
Vilma
Sebő

6
Miklós

Csinszka

7
Ambrus

Ambrózia

8
Mária

Emőke

9
Natália
Valéria

10
Judit
Lívia

11
Árpád

12
Gabriella
Franciska

13
Luca
Otília

14
Szilárda

15
Valér
Detre

16
Etelka
Aletta

17
Lázár

Olimpia

18
Auguszta
Töhötöm

19
Viola

Anasztáz

20
Teofil

21
Tamás

22
Zénó

Flórián

23
Viktória

24
Ádám

Éva

25
Karácsony

Eugénia

26
Karácsony

István

27
János

Teodor

28
Kamilla

29
Tamás
Tamara

30
Dávid
Hunor

31
Szilveszter

Donáta

FEBRUÁR
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Ignác

Brigitta

2
Karolina

Aida

3
Balázs
Oszkár

4
Csenge
Ráhel

5
Ágota
Ingrid

6
Dorottya

Dóra

7
Tódor

Rómeó

8
Aranka

Jeromos

9
Abigél

Alex

10
Elvira

11
Bertold

Marietta

12
Lívia
Lídia

13
Ella

Linda

14
Bálint

Valentin

15
Kolos

Georgina

16
Julianna

Lilla

17
Donát

18
Bernadett

Konrád

19
Zsuzsanna

Eliza

20
Aladár
Álmos

21
Eleonóra

22
Gerzson

23
Alfréd
Mirtill

24
Mátyás

25
Géza
Cézár

26
Edina

27
Ákos
Bátor

28
Elemér

OKTÓBER
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Malvin

2
Petra

3
Helga

4
Ferenc

5
Aurél

6
Brúnó
Renáta

7
Amália

8
Koppány

Etelka

9
Dénes
Lora

10
Gedeon

Bendegúz

11
Brigitta

Gitta

12
Miksa
Rezső

13
Kálmán

Ede

14
Helén
Lívia

15
Teréz

16
Gál

Hedvig

17
Hedvig
Rudolf

18
Lukács
Ambrus

19
Nándor

Ferdinánd

20
Vendel

21
Orsolya

Klementina

22
Előd

Korinna

23
1956-os

forradalom

Gyöngyi

24
Salamon
Herold

25
Blanka
Bianka

26
Dömötör

Albin

27
Szabina

Antonietta

28
Simon

Szimonetta

29
Nárcisz

30
Alfonz

Stefánia

31
Farkas
Cseke

2025  

MÁJUS
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
A munka
ünnepe

Fülöp, Jakab

2
Zsigmond

Atanáz

3
Tímea
Irma

4
Mónika
Flórián

5
György

Gotthárd

6
Ivett
Frida

7
Gizella

Gusztáv

8
Mihály
Győző

9
Gergely
Alberta

10
Ármin
Pálma

11
Ferenc
Fábiusz

12
Pongrác

13
Szervác

Imola

14
Bonifác
Gyöngyi

15
Zsófia
Szonja

16
Botond
Mózes

17
Paszkál
Ditmár

18
Erik

Alexandra

19
Ivó, Milán

20
Bernát
Felícia

21
Konstantin

22
Júlia
Rita

23
Dezső
Renáta

24
Eszter
Eliza

25
Orbán

26
Fülöp
Evelin

27
Hella

Pelbárt

28
Emil, Csanád

29
Magdolna

30
Janka

Zsanett

31
Angéla

Petronella

JÚNIUS
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Tünde

Paulina

2
Kármen

Anita

3
Klotild

4
Bulcsú
Kerény

5
Fatime

6
Norbert, Cintia

7
Róbert

8
Pünkösd

Medárd, Helga

9
Pünkösd

Félix, Annamária

10
Margit
Gréta

11
Barnabás

12
Villő

Orfeusz

13
Antal
Anett

14
Vazul

15
Jolán

Vid

16
Jusztin

17
Laura
Alida

18
Arnold

Levente

19
Gyárfás

20
Rafael

21
Alajos
Leila

22
Paulina

23
Zoltán

24
Iván

25
Vilmos

26
János

Pál

27
László

28
Levente

Irén

29
Péter

Pál

30
Pál
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A szerelőműhelyt a hegesztés 
jellegzetes szaga járja át. A te-
lep műszaki szolgálatvezetője 
új főnöknek számít a Pon grácz 
úton, mégis név szerint isme-
ri azokat, akikkel a „szemle” so-
rán találkozunk. „Ők a közvet-
len munkatársaim” – hangzik a 
magyarázat Kovács Balázstól, 
aki amúgy 700 ember munkájá-
ért felelős. Ha kizárólag a létszá-
mot nézzük, a piaci meghatáro-
zás szerint a Pongrácz úti BKV-
garázs nagyvállalatnak számít, 
az állomány kétharmadát a jár-
művezetők adják, egyharmadot 
pedig a „back office” – szerelők, 
diszpécserek, ad-
minisztrátorok.

A  rutin meg az 
évek egyaránt lát-
szanak a kék ove-
r á l o s  „ s z a k i k ” 
mozdulataiban, 
elég csak megnéz-
ni a fővárosi nosz-
talgiaf lotta egyik 
büszkeségét, a te-
leppel azonos korú 
Ikarus 60-as trolit, 
amelynek restaurálásában a ga-
rázsban dolgozó szakemberek is 
részt vettek. Az alkatrész-(után)
gyártó részlegnél idősebb mes-
ter lép oda hozzánk, hogy meg-
ossza velünk emlékeit a fékrend-
szerek esztergálásáról. Beljebb, 
az egyik szerelőálláson troli a 
„magasban”, a hegesztővel a ka-
rosszériát lakatolják. Egy mási-
kon korosabb dízel-Ikarus áll az 
akna felett, egyedi járgány va-
gány fényezéssel, és noha busz, 
hivatalosan teherautónak mi-
nősül, ezért vezetéséhez együtt 
kell a C és a D jogsi. „Törető” jár-
műnek hívják, a felsővezeték-
hálózatról ezzel olvasztják le a 
jeget. Télen a szokottnál is fi-
gyelmesebben nézik a meteo-
rológiai előrejelzést a Pongrácz 
úton, hogy azonnal riaszthas-
sák a készenlétben álló „fagy-
brigádot”, az újgenerációs tro-
lik ugyanis érzékenyek a jegese-
désre.

A  budapesti trolif lottában 
négyből három (141-ből 108) 
jármű újgenerációsnak számít, 
a legidősebbek sincsenek még 
húszévesek, a későbbi beszerzé-
sekben pedig találunk egy-két 

éves „csikókat” is. 
Valamennyi a Ško-
da–Solaris istálló-
ból gurult ki, a ko-
csiszekrényt a len-
g yelek fejlesztet-
ték, míg az „elekt-
romosságot” a cse-
hek szállítják. Ezek 
a járművek egytől 
egyig „e-hibridek”, 
tehát nemcsak há-
lózatról, hanem ak-

kumulátorról is mennek, önjáró 
képességüknek köszönheti Kő-
bánya a 75-ös jelzésű járat kísér-
leti célú meghosszabbítását. Ak-
sival legalább 4 kilométer a ha-
tótávolságuk, amit kánikulában 
és fagyban egyaránt „tudnak”, 
akkumulátoraikat pedig azon-
nal tölteni kezdik, ahogy felső-
vezetékes üzemmódra váltanak.

A modernizáció folytatása fo-
lyamatban, a főváros közösségi 
közlekedését szervező BKK to-
vábbi 160 trolibusz beszerzésé-
re írt ki tendert, amelyben már 
nem 4, hanem legalább 15 kilo-
méter a megkövetelt önjáró ké-
pesség. Az akkumulátorok élet-
tartamáról annyit, hogy a 2000-
es években vásárolt „első eresz-
tés” akkujainak felújítása mos-
tanság vált szükségessé. A tro-
libuszgyártásban kiforrottnak 
számító elektromos főegység-
től (áramszedő, villanymotor, 
hajtáslánc) pedig 1 millió kilo-
méter futásteljesítményt vár el 
járművenként a BKK a folya-
matban lévő tenderben.

Persze ahhoz, hogy a f lot-
ta hozza ezeket a számokat, el-
engedhetetlen a rendszeres és 

szakszerű karbantartás, amit a 
jogszabályok, a BKV belső sza-
bályzatai és a gyártó garanciális 
feltételei egyaránt megkövetel-
nek. A rutint a napi, heti, kéthe-
ti karbantartások jelentik, ezek-
hez jönnek pluszban az előírás 
szerinti negyedéves, féléves, há-
romnegyed éves, éves vizsgála-
tok. A garázsban, ahol a trolik 
mellett 72 korszerű, környezet-
kímélő dízelmotorral szerelt kék 
busz is állomásozik, 21  szak-
ma képviselői, járműszerelők, 
villamosságisok, esztergályo-
sok dolgoznak együtt 7/24-ben. 
A nonstop működést négy mű-
szakkal szervezik – délelőtt, dél-
után, éjszaka, a 4. műszak pedig 
a „kontrollcsoporté”, a szintén 
éjszakás vizsgálóké. Náluk van a 
pecsét, az ő aláírásuk nélkül jár-
mű nem bocsátható forgalomba.

„A legfontosabb szempont a 
biztonság, elsősorban az érin-
tés- és tűzvédelem, zárlatos tro-
li nem mehet ki a telep kapuján” 
– hangsúlyozza a szolgálatveze-

tő. Amikor egy jármű befejezi a 
napi szolgálatot, és megérkezik 
a garázsba, a sofőrtől, akinek le-
járt a munkaideje, a megfelelő 
jogosítvánnyal rendelkező belső 
mozgatók egyike veszi át a kor-
mányt, és navigálja a trolit vagy 
a buszt a vizsgálócsarnokba. 
Méretes épületről van szó, kell 
is a hely az egyenként 18 méte-
res szerelőaknáknak. Az akna 
azért ilyen hosszú, hogy végig-
érje a csuklós változatot is.

„Vontatómotor, hajtáslánc, 
kormányszerkezet, futómű, 
visszajelző lámpák a műszer-
falon, kapaszkodók az utastér-
ben, hosszú a vizsgálandó fő-
egységek, berendezések listá-
ja” – mondja Kovács Balázs. És 
mint említettük, ez csak a ru-
tin, amelynek a jármű tisztán 
tartása is része. Az üléskárpi-
tokat ütemterv szerint tisztít-
tatják, de ha a szennyeződés sú-
lyos, nem várnak, hanem cse-
rélnek. Belső nagytakarítást és 
külső mosást hetente végeznek. 

A több mint hatvanéves jármű-
mosó üzemben tartása műsza-
kilag és anyagilag is „szép” ki-
hívás, és ahogy telik az idő, egy-
re „szebb” lesz. Ugyanez igaz a 
telep áramellátási rendszerére: 
az elektromos energia két trafó-
házból érkezik, de a belső kapa-
citás már ma is szűkös, és csak 
szűkösebb lesz, ha a BKK „le-
üti” a tendert, és további trolik 
érkeznek a Pongrácz útra, ahol 
a kapacitásbővítés előbb-utóbb 
elkerülhetetlen. Már csak azért 
is, mert a BKV-nak nincs másik 
trolibuszgarázsa, e területen te-
hát a Kőbányán koncentrálódó 
szaktudás és a biztonságos üze-
meltetéshez szükséges infra-
struktúra egyaránt páratlan a 
fővárosban.

A  telep más szempontból is 
egyedi, itt állomásozik ugyanis 
a BKV „vontató” csoportja, in-
nen indul a műszaki „mentőex-
pedíció”, ha bárhol a városban 
lerobban egy troli vagy egy kék 
busz. A meghibásodott járművet 
mindig a honállomásra húzzák 
el, vagyis oda, ahol állományba 
vették – Cinkotára, Dél-Pest-
re, Kőbányára, a Duna túlolda-
lán pedig Óbudára vagy Kelen-
földre, hiszen ezzel az öt telep-
hellyel működik a gumikerekes 
ágazat, hivatalos nevén az Autó-
busz és Trolibusz Üzemeltetési 
Igazgatóság. Az igencsak dider-
gős időben búcsúzóban voltunk 
már, amikor megláttuk az egyik 
sofőrt. Kezében vödör és kefe, 
a trolibuszát mosta – kézzel, a 
szabad ég alatt. Ezt is munka-
helyi szerelemnek hívják.

Új évi első rejtvényünk megfejtése egy Publius Naso Ovidius római költőtől származó idézet.
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HIRDETÉS

LAKOSSÁGI FÓRUM
BUDAPEST LISZT FERENC NEMZETKÖZI 

REPÜLŐTÉR KÖZÚTI ELÉRHETŐSÉGÉNEK 
JAVÍTÁSÁRÓL

Magyarország Kormánya a Budapest Liszt Ferenc 
Nemzetközi Repülőtér közúti elérhetőségének 

javítása céljából a X. kerületet is érintő 
közfejlesztéseket kíván megvalósítani.

A kerületi lakosság és cégek tájékoztatása céljából az 
Önkormányzat lakossági fórumot tart a 
fejlesztésekről. A fórumon a projekt lebonyolításáért 
felelős Építési és Közlekedési Minisztérium 
képviselői és a Tervező mutatják be a beruházás 
terveit. Ezt követően lehetőség nyílik a lakosság 
témával kapcsolatos kérdéseinek megválaszolására.

A lakossági fórum ideje:

2025. január 30. (csütörtök) 17.00 óra

Helyszíne:

Kőbányai Polgármesteri Hivatal Átriuma
(1102 Budapest, Szent László tér 29.)

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Szeretettel várjuk a jeges sportok iránt érdeklődő kőbányai lakosokat, fiatalokat, 
családokat, a 2025. évi Mozdulj Kőbánya! programsorozat és pontgyűjtő akció első 
rendezvényére, a Kőbányai Jeges Farsang és Jégdiszkó eseményre.

2025. FEBRUÁR 1. (SZOMBAT) 15:00-20:00
ÓHEGY PARKI KORCSOLYAPÁLYA
PROGRAM
15:00 - 15:10 Megnyitó
15:10 - 15:40 Táncbemutató a jégen
15:40 - 16:40 Ügyességi feladatok a jégen
16:40 - 18:00 Szabad korcsolyázás és korcsolyaoktatás
18:00 - 19:00 „Vicces sapka” verseny
18:00 - 20:00 Jégdiszkó

KIEGÉSZÍTŐ PROGRAMOK
15:30 - 18:00 Ügyességi feladatok a szárazon (5 állomás)
16:30 - 18:00 Animátorok

Korcsolyabérlésre a helyszínen 1000 Ft/pár/óra áron van lehetőség. Korcsolya és kesztyű viselése 
kötelező a jégpályán. A Mozdulj Kőbánya! pontgyűjtő füzet a helyszínen átvehető.

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat
www.kobanyasport.hu

A RENDEZVÉNY INGYENES, MINDEN RÉSZTVEVŐ AJÁNDÉKOT KAP!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

KŐBÁNYAI
JEGES FARSANG

ÉS

ÜGYESSÉGI VERSENYEK KORCSOLYÁVAL
ÉS KORCSOLYA NÉLKÜL

AZ ÜGYESSÉGI FELADATOK ÁLLOMÁSAI
1. Tréfás „arcragasztás”
2. Tárgy kitalálós játék
3. „Hógolyó” célbalövés
4. Farsangi memóriajáték
5. „Hógolyópakolás” pohárba
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Immár hagyomány Kőbányán, hogy gyer-
tyaszentelő napjához köthetően kicsalo-
gatják a kerületi „mackókat” a barlang-
jukból. Hiszen nem árt ilyenkor megtu-
dakolni, hosszú lesz-e még a tél, vagy a 
mackó kitörli az álmot a szeméből, és nem 
megy vissza a barlangjába, hanem elindul 
táplálék után, azaz hamarosan vége a téli 
időjárásnak, közel a tavasz. 

Idén február 3-án délután is a KÖSZI-
ben várják a kicsiket és nagyokat. Ahogy 
szokott, ezúttal is lesz macis arcfestő, 
macikvíz, macikiállítás és macimozi, sőt 
medvetáncra is lehet kelni, akinek pedig 
arra van kedve, benevezhet a brummogó-
versenybe a marmeláduzsonna és maci-
kávé-kóstoló mellett.  És ha mindezeken 
túl még macijelmezben is érkezett, a jel-
mezversenyen is részt vehet.  A program-
ról további részleteket a Kőrösi Kulturá-
lis Központ oldalán, a korosi.org oldalon 
lehet olvasni!

Megnyílt a KÖSZI megújult tanuszodájaMegnyílt a KÖSZI megújult tanuszodája

Újra a vízben
Új év, új vizeken, mégpedig szó szerint. 
A Kőrösi Kulturális Központhoz tartozó 
KÖSZI tanuszodájában valóban új vize-
ken „evezhet”, azaz úszhat kicsi és nagy. 
Befejeződtek a Kőbányai Önkormányzat 
által finanszírozott felújítási munkála-

tok, a létesítmény nemcsak külcsínében, 
hanem belsejében is megújult. Új a vilá-
gítás és a szellőzési rendszer, az öltözők 
és belső terek burkolata, de az uszoda 
működését szolgáló technikai, gépésze-
ti eszközök jelentős része is kicserélő-

dött. Így immár valóban korszerű, kom-
fortos környezet várja a Kőrösi tanfolya-
maira jelentkezőket, illetve az iskoláso-
kat. Visszatért az akvafitnesz is, a vidám 
zenés vízitorna, amely igazi kedélyjaví-
tóként szolgálhat a téli napokban. 

Az év első fogása

Aki január 5-én az új-
hegyi Mély-tónál sé-
tált, különleges szer-
tartásnak lehetett a 
részese. A kőbányai 
görögkatolikus kö-
zösség életében im-
már több éve vissza-
térő esemény, hogy a 
szent liturgia után a 
közösség tagjai a bányatóhoz mennek, 
amelyet dr. Lakatos Péter lelkész imád-
ságok és énekek kíséretében vízkereszt 
alkalmával megszentel. A szertartás ki-
emelt jelentőségű ünnep a görögkatoli-
kusságban, az élővizek megszentelé-
se Krisztus megkeresztelkedésének és 
a Szentlélek megjelenésének emlékét 

hordozza. A szentelt-
víz az élet forrását és 

Isten áldását jelképezi, amely nemcsak 
a környezetet, hanem a jelenlévők lelkét 
is tisztítja és megerősíti.

Az újhegyi tó sok kőbányai számára 
nyújt rekreációs lehetőséget, és egész 
évben népszerű célpont a horgászok 
körében is. Az Újhegyi Horgász Egye-
sület tagjai mint üzemeltetők folyama-

tosan tesznek is azért, hogy a tavat kar-
bantartsák, csinosítsák. Így tettek idén 
év elején is, s a kemény munka után zsí-
ros kenyér, forró tea és forralt bor, va-
lamint bejgli várt a munkában részt-
vevőkre. Az év első fogása is jónak bi-
zonyult, ahogy arról az egyesület a kö-
zösségi oldalán beszámolt, Dudás Ist-
ván tagtársuk horgára egy 14 kilós öreg 
ponty akadt. 

Nyertes kedvencek
Négylábú a kétlá-
búval: Mimi érke-
zett gazdijával ad-
vent utolsó szom-
bat délutánján az 
Újhegyi Közössé-
gi Házba – no nem 
a javába n zajló 
kézműves-foglal-
kozásokra és elő-
adásokra, ők bi-
zony díjat nyer-
tek. A  kiskutya 
lett a Zöld Családi 
Nap alkalmából 
a Kőbányai Ön-
kormányzat által 
meghirdetett on-
line cukiságverseny egyik helyezett-
je. A díjat és a hozzá járó kis ajándék-
csomagot vették át dr. Mátrai Gábor 
alpolgármestertől. Az első és a má-
sodik helyezett, Hajni és Szofi ugyan 
nem voltak jelen, de gazdáik révén ők 
is hozzájutottak a nyereményükhöz. 

Ugyanitt adták át a tavalyi ebösz-
szeíráson részt vevők között kisor-

solt ajándékutalványokat is. A Kő-
bányai Önkormányzat ugyanis úgy 
döntött, a kötelező adatszolgálta-
táshoz kapcsolódóan ösztönzésként 
nyereményjátékot hirdet. Az öt nyer-
tes így azzal zárhatta az óévet, hogy 
nemcsak szabálykövetők voltak, ha-
nem éppen ennek révén szerencsések 
is lehettek. 

Néhány 
nap és újra 
MACI Nap!

Uszodai belépőjegyek
Felnőttbelépőjegy egész napra 
szaunahasználattal 2800 Ft

Felnőttbelépőjegy 3 órára 
szaunahasználattal 2300 Ft

Felnőttszaunajegy 17:00 óra után 1900 Ft
Reggeli úszójegy szaunahasználattal 
(hétköznap 6:00–8:00) 1800 Ft

Diák-, nyugdíjasbelépő egész napra 
szauna használattal 2200 Ft

Diák-, nyugdíjasbelépő 3 órára 
szaunahasználattal 1600 Ft

Diák-, nyugdíjas-szaunajegy 17:00 óra 
után 1300 Ft

Gyermekbelépő (3–14 éves, csak szülői 
felügyelettel) egész napra 1900 Ft

Gyermekbelépő (3–14 éves, csak szülői 
felügyelettel) 3 órára 1400 Ft

Csoportos gyermekbelépő (10 főtől) 1000 Ft
Családi belépő (2 felnőtt + 1 gyermek) 
egész napra 6300 Ft

Családi belépő (1 felnőtt + 2 gyermek) 
egész napra 5400 Ft

Családi belépőhöz további 
gyermek belépő 1400 Ft

Közszolgálatban dolgozók belépőjegye 
szaunahasználattal* 900 Ft

Kedvezményes időszakos 
nyugdíjasjegy** (6:00–8:00 óra között) 500 Ft

Kedvezményes időszakos jegy 
szak orvosi javaslat alapján***
(hétköznap reggel 6:00–8:00)

800 Ft

Egyéni oktatói jegy 700 Ft
* A kőbányai lakcímmel vagy munkahellyel rendelke-
ző dolgozó a kedvezmény igénybevételének jogosult-
ságát a munkáltató által kiállított közszolgálati igazol-
vánnyal igazolja.
** A kőbányai lakcímmel rendelkező nyugdíjas a ked-
vezmény igénybevételének jogosultságát lakcímkár-
tyával igazolja.
*** A kedvezmény igénybevételének jogosultságát 6 
hónapnál nem régebbi szakorvosi javaslattal, a kőbá-
nyai lakcímet lakcímkártyával kell igazolni.

Uszodai bérletek
Felnőtt-uszodabérlet (20 alkalom 
120 napos érvényességgel) 
szaunahasználattal

40 000 Ft

Felnőtt-uszodabérlet (10 alkalom 
90 napos érvényességgel) 
szaunahasználattal

21 000 Ft

Diák-, nyugdíjas-, gyermek-uszodabér-
let (20 alkalom 120 napos érvényesség-
gel) szaunahasználattal

28 000 Ft

Diák-, nyugdíjas-, gyermek-uszodabér-
let (10 alkalom 90 napos érvényesség-
gel) szaunahasználattal

14 400 Ft

Strandbelépőjegyek
Felnőttbelépőjegy egész napra 3300 Ft
Felnőttbelépőjegy 16:00 óra után 2200 Ft
Diák-, nyugdíjasbelépő egész napra 2700 Ft
Diák-, nyugdíjasbelépő 16:00 óra után 1900 Ft
Gyermekbelépő (3–14 éves, csak szülői 
felügyelettel) egész napra 2200 Ft

Gyermekbelépő (3–14 éves, csak szülői 
felügyelettel) 16:00 óra után 1700 Ft

Családi belépő (2 felnőtt + 1 gyermek) 
egész napra 7000 Ft

Családi belépőhöz további gyermekbe-
lépő egész napra 1700 Ft

Családi belépő (2 felnőtt + 1 gyermek) 
16:00 óra után 4800 Ft

Családi belépőhöz további 
gyermekbelépő 16:00 óra után 1200 Ft

Nyári táboros gyermekbelépő egész 
napra (10 fő felett + 1 kísérő) 1700 Ft

Éjszakai fürdőzőjegy 20:00–00:00 óra 
között (előre meghatározott napon) 4500 Ft

Közszolgálatban dolgozók 
belépőjegye* 1700 Ft

* A kőbányai lakcímmel vagy munkahellyel rendelkező 
dolgozó a kedvezmény igénybevételének jogosultsá-
gát a munkáltató által kiállított közszolgálati igazolvány-
nyal igazolja.

Egyéb szolgáltatások
Értékmegőrzés 600 Ft
Vízijártassági igazolás 5300 Ft
Szaunabérlés (óra) 7500 Ft
Szekrénybérlés (havi) 4400 Ft
Karóra-kaució 2000 Ft
Időtúllépés miatti pótdíj minden 
megkezdett óra (3 órás jegy) 500 Ft

Kísérőbelépő (tanév alatt) 500 Ft
Kísérő-úszóbelépő (tanév alatt)* 1600 Ft
Kedvezményes árú belépőjegy 
kőbányai lakosok számára
(előre meghatározott időpontban)**

1500 Ft

* Kizárólag kísérőbelépővel együtt váltható.
**A kedvezmény igénybevételére való jogosultságot 
kőbányai lakcímet igazoló lakcímkártyával kell igazolni.

Az élet 
forrása

A Kocsis Sándor 
Sportközpont Újhegyi 
Uszoda és Strandfürdő 

szolgáltatási díjai

Fotó: Facebook/
Újhegyi Horgász 
Egyesület
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